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Palveluyritysajattelu käytäntöön
Kaupallisesti vuosi 2003 oli K-ryhmälle paras vuosiin. Erityisen
hyvin K-kauppojen myynti kasvoi rautakaupassa sekä osassa
erikoiskauppaa. K-ruokakaupassa ylsimme lähes alan kehi-
tykseen. 

K-ryhmän vähittäismyynti on rakennettu palveluyritys-
strategian pohjalle. Erityisesti ruokakaupassa kansainvälinen
kilpailu halpahintasegmentissä näyttää muuttavan asiakkai-
den käyttäytymistä. Vaikka halpahintasegmentin arvioidaan
kasvavan 10 prosenttiin, meillä on K-ryhmässä muistettava
se, että 90 prosenttia asiakkaista arvostaa edelleen hyvää
palvelua ja laajaa valikoimaa. 

On tutkittu, että esimerkiksi ruokakaupoissa yksi kol-
masosa asiakkaista tuo kaksi kolmasosaa myynnistä ja vielä
suuremman osan bruttotuotosta ja heidän asiakassuhteensa
kestää keskimääräistä pidempään. On tärkeää, että muistam-

me huolehtia olemassa olevista asiakkaistamme emmekä käytä kaikkea aikaamme ja rahaamme vain uusien
asiakkaiden houkuttelemiseen. 

Tulevalle vuodelle tavoittelemme kaikilla tavara-aloilla alan yleistä kehitystä parempaa myynninkehi-
tystä unohtamatta kuitenkaan K-kauppiaiden tuloksentekomahdollisuuksia.

Tasavallan hallituksen uudet verolinjaukset ovat puhuttaneet meitä yrittäjiä jo puoli vuotta. K-kaup-
piasliitto on laatinut valtiovarainministeriölle listan parannusehdotuksista, jotka mielestämme kannustaisivat
yrittäjyyteen paremmin kuin hallituksen linjaukset. Olemme esittäneet parannusehdotuksia koskien muun
muassa ketjuverotuksen poistamista. 

K-ryhmän sisällä keskinäisen työnjakomme mukaan Keskon tehtävänä on kehittää kauppakonsepteja
asiakkaiden tarpeista lähtien ja K-kauppiaille työkaluiksi. Myös Cassa-kokeilussa on kyse konseptin kehittä-
misestä kasvavaan markkinaan. K-kauppiasliitossa olemme lähteneet siitä, että tämä kehitystyö on työnja-
komme mukaisesti parempi tehdä Keskon varoilla, ei yksittäisen kauppiaan. Kysymykseen, tuleeko halpa-
hintamyymälöihin K-kauppiaita vai ei, ehdimme palata kehitystyön aikana ja päätyttyä.

K-kauppiaat ovat olleet yhtä lailla kiinnostuneita kuin huolestuneistakin Cassa-kokeilusta, mutta ym-
märtäneet uuden konseptin kehittämistarpeen. Olemassa olevia K-kauppiasvetoisia ketjuja kehitetään edel-
leen aktiivisesti ja niiden osuus tulee joka tapauksessa olemaan yli 90 prosenttia ruokakauppamme volyy-
mistä.

Meillä on vuosikymmenien aikana kehitetty K-kauppiasliiton ja Keskon yhteistyöllä ainutlaatuinen yrit-
täjäjärjestelmä, joka pitää sisällään trainee-ohjelman, takaus- ja neuvontapalvelut, tilipalvelun, kattavan kou-
lutusjärjestelmän, valmiit brandit ja liiketoimintamallit, kauppapaikat jne. Sinä päivänä, kun tätä yrittäjäjär-
jestelmää aletaan romuttaa, meidän täytyy olla huolestuneita. Yksittäiset konseptikokeilut eivät heilauta 
K-kauppiasammatin tulevaisuutta mihinkään.

K-luottamuskauppiaat ovat tärkeässä asemassa K-ryhmän vähittäiskauppatoimintaa kehitettäessä.
Tämän vuoksi olemme viime vuoden aikana määrittäneet K-luottamuskauppiaiden tehtävät ja tavoitteet toi-
mintaamme ohjaamaan. Näen tärkeänä, että luottamuskauppiastoiminnassa käännämme katseemme tule-
vaisuuteen ja  liiketoimintamme kehittämiseen. Kannustan liittomme jäseniä aktiiviseen ja rakentavaan vuo-
ropuheluun K-luottamuskauppiaiden kanssa, jotta kehitystyöhön ketjuyksiköiden kanssa saadaan yhteistä
näkemystä. Vuoropuhelu on tärkeää myös siksi, että menestyjille on tyypillistä reagoida kilpailutilanteen
muutoksiin ennalta, ei vasta sitten kun kilpailijat jo tekevät.

Hyvin toimiva K-luottamuskauppiasorganisaatio on kaikkien K-kauppiaiden etu. Meidän luottamus-
tehtävissä toimivien K-kauppiaiden on pystyttävä entistä tehokkaammin lunastamaan se lupaus, jonka an-
noimme meidät näihin tehtävään valinneille K-kauppiaille: K-kauppiasliitto on K-kauppiaiden yhteistoimin-
ta- ja edunvalvontajärjestö, joka kehittää ja vahvistaa K-kauppiasyrittäjyyttä yhteistyössä Keskon kanssa.

PE N T T I KA L L I A L A

K-kauppiasliiton hallituksen puheenjohtaja

Puheenjohtajan katsaus
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Toimitusjohtajan katsaus

Yhteistoimintaa ja edunvalvontaa
K-kauppiasliiton ensimmäistä kertaa tehdyssä osaamistutki-
muksessa (joulukuu 2003) K-kauppiaiden, K-luottamuskaup-
piaiden ja keskolaisten yhteistyökumppaneidemme näke-
mykset liiton toiminnasta käyvät varsin hyvin yksiin. Toimin-
nan tasossa on meillä edelleen korjattavaa ja tähän liittyy
muun muassa viime vuonna aloitettu K-luottamuskaup-
piasorganisaation kehittämisprojekti. 

Kuitenkin on erityisesti huomattava se, että K-kaup-
piasliiton jäsenkunnan odotukset ja toiminta edunvalvon-
nassa eivät kohtaa. Tästä syystä K-kauppiasliiton hallitus hy-
väksyi K-kauppiasliiton edunvalvontastrategian. Edunval-
vontaa K-kauppiasliitto tekee sekä K-ryhmän sisällä että K-
ryhmästä ulospäin. Sisäisessä edunvalvontatyössä tärkein
tavoite on, että K-kauppiaiden vähittäiskaupan asiantunte-
mus ja näkökulma tulisivat huomioonotetuksi silloin, kun esi-
merkiksi ketjutoiminnassa tehdään K-kauppiaita koskevia päätöksiä. Myös yksittäisiä edunvalvonta-asioita
hoidetaan joko K-kauppiasliiton toimiston henkilökunnan tai K-luottamuskauppiasorganisaation kautta.
Tästä mainittakoon viime vuonna K-kauppiaita keskusteluttanut minimiliikevaihtoasia. 

Merkittävä edunvalvonnan foorumi on myös toiminta K-kauppiaita lähellä olevien yhtiöiden hallin-
nossa, muun muassa Kesko Oyj, Vähittäiskaupan Takaus Oy, Vähittäiskaupan Tilipalvelu Oy ja K-instituutti
Oy. Ulkoinen edunvalvonta tapahtuu pääasiassa Kaupan Keskusliiton ja Kaupan Työnantajaliiton kautta. Täl-
lä hetkellä merkittävä ulkoiseen edunvalvontaan liittyvä asia on yhtiöverouudistus, jossa K-kauppiasliitto on
useita eri kanavia pitkin puuttunut K-kauppiaiden kannalta tärkeisiin kohtiin, kuten ketjuverotukseen.

Edunvalvonnan tulisi parhaimmillaan olla rakentavaa yhteistyötä kumppaneidemme kanssa ja mei-
dän pitää selvästi lisätä jäsenkuntamme informointia käsittelyn alla olevista asioista.

Viime vuosina monissa menestyvissä yrityksissä arvojohtaminen on huomattu menestystä tuovana te-
kijänä. K-ryhmän uudistukset ovat perinteisesti olleet kovia ja teknisiä. Nyt olemme kiinnittäneet erityistä
huomiota asiakkaisiin ja henkilökuntaan. Hyvä arvojohtaminen johtaa hyvään myyntiin ja tulokseen. Arvokä-
sitteen vaikeudesta huolimatta on ilahduttavaa todeta, että olemme onnistuneet tavoittamaan laajan jou-
kon K-kauppojen henkilökuntaa ja saamaan aikaan arvoliikahduksen. Se tulee vaikuttamaan myönteisesti
menestykseemme lähivuosina.

Kuluneena vuonna K-kauppiasuransa aloitti 82 uutta K-kauppiasyrittäjää. Kauppiaskasvatusjärjestel-
mämme toimii hyvin ja tuottaa menestyviä yrittäjiä K-ryhmään.

K-kauppiasliiton toimiston tehtävänä on tukea K-luottamuskauppiaita tavoitteiden saavuttamisessa
sekä olla jäsenkunnan käytettävissä silloin, kun apua tarvitaan. Liiton toimistossa työskenteli vuoden lopus-
sa 28 henkilöä. 

Kiitän K-kauppiaita ja toimiston henkilökuntaa hyvästä työstä vuoden 2003 aikana.

PA AV O MO I L A N E N,  
K-kauppiasliiton toimitusjohtaja 
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Työtä K-kauppiaiden hyväksi

K-kauppiasliiton perustehtävä on K-kauppiasyrittäjyyden kehittäminen
ja vahvistaminen. Liitto organisoi K-kauppiaiden yhteistoimintaa ja

valvoo heidän etujaan. K-kauppiasliiton luottamustehtävissä toimii noin
sata K-kauppiasta, jotka valvovat muiden K-kauppiasyrittäjien etuja toimi-
alatasolla yhdistyksissä ja ketjutasolla johtokunnissa. Yhdistysten ja ketju-
johtokuntien tärkein tehtävä on tuoda esiin K-kauppiaiden näkemys alan
kehitykseen vaikuttavista ratkaisuista K-ryhmän sisällä ja kaupan alan jär-
jestöissä.

Luottamustehtävissä toimivien K-kauppiaiden eli K-luottamuskaup-
piaiden tukena työskentelee K-kauppiasliiton toimistossa noin kolmekym-
mentä henkilöä. Liiton toimisto tuottaa kaikille K-kauppiaille heidän työ-
tään helpottavia palveluita kuten koulutustilaisuuksia, ammattilehtiä, vies-
tintäpalveluita ja virkistyspalveluita K-kauppojen henkilökunnalle. Lisäksi
K-kauppiasliiton hallituksen ja toimialayhdistysten toiminta, muun muassa
kokoukset, järjestetään liiton toimistosta.

Toimialayhdistykset edistävät oman alansa eli ruokakaupan, erikois-
kaupan tai maatalous- ja rautakaupan asioiden kehittämistä ja vaikuttavat
alan yleisiin toimintaedellytyksiin kaupan keskusjärjestöjen kautta. Ketju-
johtokunnat puolestaan toimivat neuvoa-antavana toimielimenä Keskon
ketjuyksikön tehdessä päätöksiä ketjun toiminnan suhteen.  Asioita, joi-
den yhteydessä ketjujohtokuntaa kuullaan, ovat muun muassa ketjun kon-
septin, strategian ja toimintaperiaatteiden kehittäminen.

K-kauppiasliiton K-Teamin toiminta perustuu K-kauppojen henkilö-
kunnasta ja K-kauppiaista muodostuvien vapaaehtoisten toimikuntien
työhön. Toimikunnat järjestävät omilla alueillaan koulutus- ja virkistystoi-
mintaa kollegoilleen muista K-kaupoista. Lisäksi vuosittain järjestetään
kaksi suurtapahtumaa, K-Team Päivät ja K-Team Kevätristeily, jotka organi-
soidaan liiton toimistosta käsin.

K-kauppiasliiton toiminta koskettaa kaikkia K-kaupoissa työskente-
leviä yli ketjurajojen. Toiminnan keskeisimpänä ohjaajana toimivat K-ryh-
män arvot, joista suunnitelmallisesti keskustellaan jatkuvasti myös K-kaup-
pojen henkilökunnan kanssa esimerkiksi K-Teamin valmennustilaisuuksis-
sa. Koko liiton toiminnan lähtökohtana on, että K-kauppiasyrittäjyyteen
perustuvat ketjut menestyvät markkinoilla ja kaikella toiminnalla pyritään
lähemmäksi tätä visiota.

K-kauppiasliiton organisaatio

K-kauppiaat

K-kauppiasliitto ry:n hallitus

K-ruokakauppias-
yhdistys ry

Hallitus

Ketjujohtokunnat:

K-maatalous- ja
rautakauppiasyhdistys ry

Hallitus

Ketjujohtokunnat:

K-erikoiskauppias-
yhdistys ry

Hallitus

Ketjujohtokunnat:

K-Team

Hallitus

Aluetoimikunnat

K-kauppiasliiton
toimisto

K-kauppojen
henkilökunta

• K-citymarket
• K-extra
• K-market
• K-pikkolo
• K-supermarket

• Andiamo
• Intersport
• K-kenkä
• Musta Pörssi

• K-maatalous
• K-rauta
• Rautia

• K-kauppiaiden yhteistoiminta
• Edunvalvonta
• Viestintä
• K-kauppojen henkilöstöresurssit
• Lehdet
• Markkinointi
• Taloushallinto
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Maltillisen kasvun vuosi

Kuluttajien luottamus talouteen vahvistui kertomusvuoden lopulla. Luottamusindikaattori oli joulukuussa
12,2, mikä oli kolme yksikköä enemmän kuin edellisenä vuonna vastaavaan aikaan. Kuluttajien luottamus

erityisesti omaan talouteen vahvistui.
Kertomusvuoden lopulla alkoi näkyä merkkejä Suomen talouskasvun nopeutumisesta. ETLA arvioi brut-

tokansantuotteen kasvuksi 1,3 % vuonna 2003. 
Yksityisen kulutuksen arvioidaan kasvaneen vuonna 2003 noin 3 % ja kuluttajien reaalisen ostovoiman ar-

vioidaan kasvaneen vajaat 3 %. Yksityiset investoinnit supistuivat vuonna 2003. Vuoden 2003 keskimääräinen
inflaatio oli  0,9 %.

Vähittäiskaupan myynti kasvoi kertomusvuonna kolme prosenttia. Autokauppa ylsi 16 prosentin kasvuun.
Alkuvuoden hidas kaupankäynti vilkastui loppuvuotta kohden. 

Kaupan työllisyystilanne koheni kertomusvuonna niin, että uusia työpaikkoja syntyi yli 5 000. Pääosa
uusista työsuhteista oli osa-aikaisia. Kauppa työllisti 287 000 henkilöä. Työttömyysaste koko maassa oli kerto-
musvuoden lopussa Tilastokeskuksen mukaan 8,2 % ja työllisyysaste 66,4 %.Tilastokeskuksen mukaan vuonna
2003 koko talouden palkkasumma oli 3,4 prosenttia suurempi kuin vuonna 2002. Palkkasumma kasvoi kaikilla
päätoimialoilla. Palkkasumman kasvu oli nopeampaa teollisuudessa, rakentamisessa, rahoitustoiminnassa ja
yksityisessä koulutuksessa. Kasvu hidastui kaupassa, julkisella sektorilla, yksityisissä terveydenhuolto- ja so-
siaalipalveluissa sekä muissa palveluissa. 

Kaupan alan työehtosopimuksen muutokset astuivat voimaan helmikuun alussa edellisen vuoden lopulla
synnytetyn tupon pohjalta. Maaliskuun alussa astuivat voimaan palkankorotukset. Vuoden 2003 kaupan alan työ-
voimakustannukset nousivat yhteensä noin 4 % ottaen huomioon edellä mainitut palkankorotukset, palkkape-
rinnön sekä liukumat. Työehtosopimuksen tekstimuutoksista mainittakoon muun muassa. että irtisanomisajat
muutettiin vastaamaan työsopimuslain uudistettuja irtisanomisaikoja ja viikonloppuvapaiden antamiseen liitty-
vää säätelyä yksinkertaistettiin.

Autokauppa jatkoi voimakasta kasvuaan vuonna
2003.
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K-kauppiaat 2003

– tutkimuksia maineesta, luottamuskauppiastoiminnasta, 
lisäarvosta, menestyksestä ja ketjujohtamisesta 
Vuoden 2003 lopussa K-kauppiaita oli 1 378, jossa edellisvuodesta vähennystä 50. Heistä K-ruokakauppiaita
oli 1 004, erikoiskauppiaita 195 ja maatalous- ja rautakauppiaita 179. K-kauppiaiden keski-ikä on 46 vuotta
nuorimman K-kauppiaan ollessa 20-vuotias ja vanhimman 86-vuotias. K-kauppiasta naisia oli 18 %, tosin
suurimmassa osassa K-kaupoista pariskunta hoitaa kauppaa yhdessä, vaikka K-kauppiasoikeudet olisivatkin
miehellä. K-kauppiasuraa kauppiailla oli takanaan keskimäärin 13 vuotta. Vuoden 2003 aikana 82 uutta K-
kauppiasta aloitti kauppiasuransa.

K-kauppiaiden maine
K-kauppiaiden maine oli vuonna 2003 hyvässä nousussa. K-kauppiasliiton I.R.O. Researchillä teettämän tut-
kimuksen mukaan maine oli parantunut huomattavasti edellisestä tutkimuksesta, joka tehtiin vuonna 2001. 

Kun vastaajilta kysyttiin, mitä heille tulee mieleen sanasta K-kauppias, kaikki vastaukset olivat positii-
via. K-kauppiaasta mieleen tulleita sanoja olivat muun muassa yritteliäs, yksityiskauppias, lähikauppa, Pirk-
ka, lihatiski, tuttu ja turvallinen sekä reilu ja ystävällinen.

Ihmisenä vastaajat pitivät K-kauppiasta ahkerana, myyntihenkisenä, iloisena, myönteisenä, palvelu-
henkisenä, ystävällisenä ja tavallisena. 

Kaiken kaikkiaan vuonna 2001 kuva K-kauppiaasta oli vielä hahmoton ja vanhahtava ja nyt oli liikuttu
persoonallisempaan, monipuolisempaan ja myönteisempään suuntaan. Eniten parantumiseen ovat vaikut-
taneet K-kauppiaat omalla persoonallaan, esilläolollaan ja käytöksellään asiakkaiden parissa. Lisäksi positii-
vinen julkisuus ja imagomainonta ovat osaltaan varmasti vaikuttaneet tulokseen.

K-luottamuskauppiastoiminnan kehittäminen
Vuonna 2003 käynnistettiin projekti, jonka puitteissa K-luottamuskauppiaille laaditaan perehdytysohjelma ja
toimenkuvat. K-luottamuskauppiaat hoitavat K-kauppiasliiton toiminnan kannalta tärkeimpiä tehtäviä, ja
heidän käsiteltäväkseen tulee yhä monimutkaisempia asioita. Tämän vuoksi K-kauppiasliitossa päätettiin al-
kuvuodesta 2003 selvittää K-luottamuskauppiaiden tärkeimmät osaamisalueet, jotta luottamuskauppiastoi-
mintaa voitaisiin kehittää yhä paremmin kaikkia K-kauppiaita palvelevaksi.

Luottamuskauppiastoiminnan kehittämistyö aloitettiin haastattelemalla toimivia K-luottamuskaup-
piaita ja määrittelemällä luottamuskauppiasorganisaation menestystekijät (ydinosaamiset), joiden avulla 
K-kauppiasliiton visio ja missio toteutuvat. Menestystekijöiden rakentaminen on kaikkien luottamuskaup-
piasorganisaation toimielinten vastuulla, ja seuraavassa vaiheessa kiteytettiinkin johtokunnan, toimialayh-
distysten ja liiton hallituksen tehtävät. Tämän jälkeen kuvattiin näissä toiminnoissa toimivien, eri luottamus-
kauppiasrooleissa olevien K-kauppiaiden, esimerkiksi yhdistyksen puheenjohtajan ja ketjujohtokunnan jäse-
nen tehtävät yhtenäisten tehtävänkuvien muotoon. 

Vuoden 2004 alussa luottamuskauppiaat saivat omat kansiot, joihin oli koottu luottamustehtävässä toi-
mimisen kannalta keskeistä asiaa. Vuoden 2004 aika-
na rakennetaan myös K-luottamuskauppiaiden pe-
rehdytysohjelma, jonka avulla uudet K-luottamus-
kauppiaat tulevaisuudessa perehdytetään luottamus-
tehtäviinsä.

Projektin tavoitteena on, että kauppiai-
den käsiteltäviksi tulevat asiat valmistellaan
hyvin K-luottamuskauppiaiden ja kes-
kolaisten yhteistyönä, aikataulute-
tusti ja suunnitelmallisesti. Sel-
keät toimenkuvat ja tavoit-
teet helpottavat K-luotta-
muskauppiaiden tehtä-
vää. Projekti tähtää
siihen, että K-kaup-
piaat menestyvät
ja että arvot oh-
jaavat päätök-
sentekoa.
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K-kauppiasyrittäjyys brändin osana, 
K-kauppiaan menestystekijät ja lisäarvo
K-kauppiasyrittäjyyttä tutkittiin neljässä pro gradu -tutkielmassa
kevään ja kesän 2003 aikana. K-kauppiasliitto ja Kesko tilasivat
tutkimukset Jyväskylän yliopistolta ja Helsingin kauppakor-
keakoululta.

Kauppat. yo Tuomas Kujala teki pro gradu-tutkiel-
mansa Jyväskylän yliopistossa siitä, kuinka K-kauppias-
yrittäjyys toimii brändin osana Rautia-ketjun markki-
noinnissa. Tutkimus osoitti, että Rautia-kauppiaaseen
ja -ketjuun liitettiin hyvin myönteisiä piirteitä. Asiak-
kaat kokevat kauppiaan tärkeäksi osaksi Rautia-ket-
jua, ja yrittäjän avulla ketju erottuu kilpailijoistaan. 

Tutkimuksen mukaan rautakauppa on alana
otollinen kauppiaan korostamiseen brändin osana,
koska rautakaupassa asiakas tarvitsee usein myyjän
tai kauppiaan apua. Kauppiaslupauksen lunastami-
nen ei tutkimuksen mukaan edellyttänyt yrittäjältä
kokopäiväistä läsnäoloa myymälän puolella, kunhan
asiakkaat kokivat hänen olevan tavattavissa tarvittaes-
sa. Tutkimus toteutettiin Rautian käyttämän mai-
nostoimiston haastatteluna sekä Rautia-kauppiai-
den ja asiakkaiden kyselytutkimuksena.

Jyväskylän yliopistossa tehdyn kauppat. yo
Riku Ojanperän gradun mukaan K-ruokakauppi-
aan on menestyäkseen hallittava koko menestystekijöiden ketju. Yksittäinen tekijä,
kuten kauppapaikka, ei ole menestyksen kannalta ratkaisevassa osassa. Ojanperä haastatteli tutkimustaan
varten kuutta K-kauppiasta, joiden urasta hän etsi menestystarinan juonta. Tutkimus osoitti, että erilaisista-
kin lähtökohdista uransa aloittaneet yrittäjät olivat noudatelleet työssään samaa kehityskulkua: pienistä kau-
poista oli edetty yhä suurempiin yksiköihin. 

Menestyksen takana oli jokaisen haastatellun mielestä osaava ja oikeisiin tehtäviin sijoitettu henkilös-
tö. Muut perusasiat, jotka menestysketjussa tulee olla kunnossa, ovat myymälä ja asiakaspalvelu. Menesty-
vän kauppiaan tulee Ojanperän mukaan olla kunnianhimoinen, omiin kykyihinsä uskova ja sosiaalinen. Li-
säksi kovien asioiden lisäksi on ymmärrettävä myös pehmeämpiä arvoja ja osattava uusiutua.

Kauppat. yo Timo Liuksila havaitsi Jyväskylän yliopistossa tekemässään pro gradu -tutkielmassa, että
K-kauppiasyrittäjän tuomaa lisäarvoa ei ole tarpeeksi osattu hyödyntää, eikä lisäarvo ole kaikille K-ryhmä-
läisille kunnolla jäsentynyt. Liuksila haastatteli K-kauppiasyrittäjyyden tuomaa lisäarvoa koskevassa tutki-
muksessaan seitsemää K-kauppiasta ja keskolaista. Tutkija pitää hämmästyttävänä, että yhtä yhtenäistä ku-
vaa yrittäjän tuomasta lisäarvosta ei haastatteluista syntynyt.

K-kauppiasyrittäjyyden ei havaittu tuovan mitään sellaista lisäarvoa, jota kilpailijat eivät voisi saavut-
taa. Epäsuorasti lisäarvoa katsottiin syntyvän paikallisen tarjonnan huomioimisesta, yhteiskunnallisesta vai-
kuttamisesta, palvelun laadusta ja asiakkaan huomioimisesta kaupassa. Liuksila piti tärkeänä, että jatkossa
K-kauppiaat ymmärtäisivät roolinsa kauppansa yrityskuvan luojina paremmin ja näkyisivät yhä enemmän
myymälässä ja paikkakunnallaan. 

K-kauppiaat odottavat keskustelevaa ketjujohtamista
Kauppat. yo Liisa Lahti tutki Helsingin kauppakorkeakoulussa tekemässään pro gradu -tutkielmassa miten
ketjujohtajat johtavat K-ketjuja, joissa heillä ei ole K-kauppiaisiin varsinaista esimies-alaissuhdetta sekä 
K-kauppiaiden odotuksia ketjujohtajaa kohtaan. Tutkimus osoitti, että K-kauppiaat toivovat ketjujohtajalta
jämäkkää otetta johtamisessa, asioiden loppuun saattamista ja selkeää yhtenäistä toimintatapaa koko ket-
jussa. Tutkimuksen kohteena oli kolme K-ryhmän ketjua.

K-kauppiaille on tärkeää, ettei ketjujohtaja jää etäiseksi. Hänen odotetaan näkyvän kentällä ja tunte-
van ketjunsa K-kauppiaat. Ketjujohtajaa pidetään henkisenä johtajana ja luottamuksen rakentajana ketjun
sisällä. Tiedonkulkua pidetään erittäin tärkeänä. Ketjujohtajan lisäksi myös ketjujohtokunnissa toimivat 
K-kauppiaat keskustelevat ketjun K-kauppiaiden kanssa vireillä olevista asioista.
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K-kauppiasliiton 
kunniamerkit vuonna 2003:
Kalervo Haapaniemi
Matti Halmesmäki
Markku Kareinen
Pentti Kaulamo
Pekka Koivuniemi
Matti Mäkinen
Rauno Mäkinen
Matti Puhakka
Matti Ruotsalainen
Ari Tiainen
Kimmo Vilppula

K-kauppiasliiton ansio- ja 
toimintamerkit vuonna 2003:
K-RUOKAKAUPPIASYHDISTYS

Hopeiset ansiomerkit
Esko Pernu
Pronssiset toimintamerkit
Jaakko Iso-Möttönen
Raimo Lahti

K-ERIKOISKAUPPIASYHDISTYS

Hopeiset ansiomerkit
Jan Boström
Jouni Kuivaniemi
Pronssiset toimintamerkit
Jyrki Aalto
Jaakko Juntunen
Kai Lehmus
Jyrki Mollgren
Tea Rahkonen
Janne Riihimäki
Jaana Ruotsalainen
Hannu Tenhunen

K-MAATALOUS- JA
RAUTAKAUPPIASYHDISTYS

Hopeiset ansiomerkit
Veijo Julkunen 
Jukka Lakkapää 
Pronssiset toimintamerkit
Leo Andonov
Petri Lappalainen

K-TEAM

Hopeiset ansiomerkit
Tapani Kangasniemi
Pronssiset toimintamerkit
Mari Aaltonen
Ritva Hulkkonen
Eija Jäntti
Mari Keskinen
Regina Keskinen
Taru Keskinen
Jyrki Koenkytö
Taimi Kärnä 
Jokke Lehtoniemi
Riitta Martiskainen
Mikko Nenonen
Aino Pellikka
Ulla-Maija Preiman
Jani Salmela
Mikael Staffas

K-Teamin vuoden aluetoimikunnaksi valittiin Tur-
ku-Pori aluetoimikunta. Vuoden K-Team-tyypiksi
valittiin Tommi Karlsson.

Vuonna 2003 diplomikauppiaan arvonimen sai
Jaana Eilu Riihimäen K-citymarketista.

Rautakesko valitsi vuoden 2003 K-rautakaupaksi
K-rauta Kouvolan ja vuoden Rautiaksi Rautia Ala-
vuden. K-rauta-ketjun vuoden tavarantoimitta-
jaksi on valittu Makita Oy ja Rautian Tikkurila
Paints Oy. Vuoden kasvattajakauppiaana palkit-
tiin Pekka Elonheimo K-rauta Tourutornista Jy-
väskylästä.

Erikoiskauppojen ketjut valitsivat vuoden 2003
ketjukauppiaiksi seuraavat henkilöt: 
Rami Virta, Musta Pörssi Eura, Pertti ja Riitta Sii-
vonen, Intersport Hämeenlinna, Petri Harju ja
Riitta Alanen, K-kenkä Lahti sekä Mikko Teko-
niemi Andiamo Rovaniemi. 

Vuoden kasvattajakauppiaina palkittiin Paula ja
Risto Tammisto Intersport megastore Puhoksesta
Helsingistä.

Mestarimyyjäkoulutuksen vuoden kouluttaja-
ketjuna palkittiin jo seitsemättä kertaa K-citymar-
ket-ketju, jonka henkilökunnasta 66 % suoritti
MM-koulutuksen hyväksytysti. 

Vuoden 2003 luomukaupoiksi valittiin Finfoodin
kilpailussa K-market Kaisaniemi Helsingistä, 
K-supermarket Hämeensaari Hämeenlinnasta ja
K-citymarket Jumbo Vantaalta. 

Kunniamaininnan aktiivisesta luomulihamyynnin
kehittämisestä saivat K-supermarket Jättijako
Vantaalta ja K-citymarket Salo Salosta sekä erin-
omaisesta luomuhevi-osastosta K-supermarket
Hertta Helsingistä.

Huomionosoitukset 2003 

K-KAUPPIASLIITON, KESKON JA SUOMEN LUONNONSUOJELULIITON KEHITTÄMÄN

K-YMPÄRISTÖKAUPPADIPLOMIN VUONNA 2003 SAIVAT SEURAAVAT KAUPAT:

K-citymarketit: Kaakkuri, Kivihaka, Leppävaara, Malmi, Nummela ja Ruoholahti
K-extra: Pihlaja
K-maatalous: Forssa
K-marketit: Haaga, Jylli, Kielotie, Kimara, Kotimylly, Maurintori, 

Ruokapori ja Vihtori
K-pikkolo: Keinupuisto
K-raudat: Espoon keskus ja Pohjantuuli
K-supermarketit: Annika, Ekenäs, Forum, Hakunila, Hansa, Herkkupähkinä, Hila, Hirvensalo, Itäpoiju,  Järvituuli, Kaarina Center 

Kankaanpää, Karhuntori, Kauppaniska, Kauppatie, Kesäpäivä, Kivikukkaro, Kontio, Koskituuli, Kotikenttä, 
Kuljun Kartano, Laajasalo, Laitila, Lapua, Lautturi, Loimaa, Länsipori, Löytis, Mankkaa, Marenki, Martinlaakso, 
Masi, Munkki, Musta-Pekka, Mynämäki, Mäntsälä, Nekalan Suurjako, Paimio, Parainen, Pekka, Söderkulla, 
Teljänportti, Torikeskus, Turenki, Vesseli, Vuoksenniska, Vääksy ja Westbest

Rautia-K-maatalous: Loimaa 
Rautiat: Haukirauta, Forssa Lepistönkatu, Forssa Perkiöntie, Malmi, Mänttä ja Raisamo Nokia
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K-maatalous-kaupat sai-
vat ensimmäistä kertaa K-
ympäristökauppadiplomei-
ta vuonna 2003. Kuvassa
Rautia/K-maatalous Loi-
maan ja K-maatalous Fors-
san diplominsaajat Pekka
Kalmi, Tuomas Heilala,
Pertti Saarikallio ja Arto
Holmqvist

K-kauppiasliiton monivuotisen
puheenjohtajan ja nykyisen kun-
niapuheenjohtajan diplomi-
kauppias Heikki Takamäen
muotokuva paljastettiin Kataja-
nokan kasinolla 27.11. 2003.
Maalauksen on tehnyt taiteilija
Hans Westergård. Kuvassa
myös rouva Kaija Takamäki. ➔

Tasavallan presidentin
6.12.2002 K-kauppiasliiton 
anomuksesta myöntämät 
kunniamerkit jaettiin kevät-
kokouksessa 31.3.2003 

Vuoden 2003 K-Team alue-
toimikunnaksi valittiin Turku-
Pori toimikunta. ➔

➔

➔

Tasavallan presidentin 6.12. 2002 K-kauppiasliiton anomuksesta myöntämät kunnia-
merkit:
Jouni Anttila (SL Ar), Veijo Arffman, (SVR M 1 Kr), Bernt-Olof Estlander (SVR M 1 Kr),
Liisa Hanski-Martikainen (SVR M 1 Kr), Simo Lignell (SL Ar), Paavo Moilanen (SVR R),
Rauno Mäkinen (SVR M 1 Kr), Arja Mämmelä (SVR Ar), Matti Ruotsalainen (SVR M 1
Kr), Ari Tiainen (SVR M 1 Kr), Keijo Toivanen (SVR Ar), Pekka Talonen (SL Ar) ja Jukka
Varis (SVR Ar).
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KETJU: K-CITYMARKET K-EXTRA K-MARKET K-PIKKOLO K-SUPERMARKET ANDIAMO

Kauppoja kpl: 50 371 344 46 146 24
Myynti milj €: 1544 377 1 088 74 1 363 24

Johtokunta: pj Hannu Aaltonen Pentti Kaulamo Pekka Lehtinen Tiia Luostarinen * Hannu Kuusiniemi Ari Huumonen
vpj Isto Molarius * Risto Isokangas Juha Saarnio Jouni Ekholm * Timo Könttä Sari Dammert

Ari Laine * Håkan Hansen Päivi Ahoketo Jarkko Kiviharju Päivi Korolainen Jukka Lehtonen
Arto Hämäläinen Jukka Kaurola Jaakko Iso-Möttönen Satu Kettunen Matti Mäkinen Jaana Ruotsalainen
Sirkka Kurki Heli Laine Petri Itälinna Tuomo Makkonen Tapio Tamminiemi
Timo Kuusisto Esko Pernu Matti Leppälä Olli Runokangas Heikki Toivakka
Jari Lehto Olli Pollari Pekka Naumanen
Kari Salminen Jarmo Viertola Markus Ranne *
Rauno Törrönen

* osan vuotta

Kaikkien K-kauppojen myynti Suomessa oli vuonna 2003 yhteensä 7 051 milj. € ja ne työllistivät noin 23 000 henkeä.

Lisäksi 153 K-kauppaa ja kauppa-autoa toimi K-ruokakauppaketjujen ulkopuolella.
K-ruokakauppojen myynti Suomessa oli yhteensä 4 557 milj. €

Ketjujen ulkopuolella
toimi K-kauppiasve-
toisina 30 Kesportia,
55 Kenkäexperttiä ja
16 muuta K-erikois-
kauppaa.
K-erikoiskauppojen
myynti yhteensä oli
447 milj. €.

12

K-erikois-
K-ruokakauppiasketjut kauppiasketjut
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K-KENKÄ INTERSPORT MUSTA PÖRSSI K-MAATALOUS K-RAUTA RAUTIA

30 58 58 101 43 102
23 196 161 567 487 397

Rauno Mäkinen Harri Hällström Raimo Tirkkonen Tomi Korpisaari Ari Etelätalo Matti Raisamo
Jyrki Aalto Tapio Tolppanen Jouni Kuivaniemi Kullervo Harjupatana Veijo Julkunen Pasi Viitanen
Pasi Aro Jyrki Mollgren Jan Boström Seppo Aalto Antti Hiilesniemi Sirpa Kaalikoski
Hannele Vuorinen Jukka Ojaniemi * Jaakko Juntunen Arto Heiskanen Jukka Lakkapää Timo Kaikkonen

Tea Rahkonen Jari Koistinen Sanna Hurri Petri Lappalainen Jussi Perälä
Janne Riihimäki Pasi Poukka Juha Lakkapää Jouni Niemi Ilpo Öystilä

Simo Vuorenmaa

Lisäksi 44 K-kauppaa toimi K-rautakauppiasketjujen ulkopuolella.
K-maatalous- ja rautakauppojen myynti Suomessa oli yhteensä 1 511 milj. €.
K-raudoista 2 ja Rautioista 43 on samalla K-maatalouskauppoja.

K-ryhmässä toimi vuonna 2003 myös 
26 Anttila-tavarataloa, 7 Kodin Ykkönen 
-sisustustavarataloa sekä Anttila-posti-
myynti ja NetAnttila. Näiden yhteen-
laskettu myynti oli 536 milj. €.

13

K-maatalous- ja 
rautakauppiasketjut

2003  14.4.2004  11:35  Sivu 13



K
-K

A
U

P
P

IA
S

L
II

T
T

O
2

0
0

3

14

K-kauppiasliiton hallituksen toiminta

K-kauppiasliiton hallitus kokoontui kertomusvuoden aikana kahdeksan kertaa. Hallitus seurasi K-kauppa-
ketjujen myynninkehitystä verrattuna niille asetettuihin tavoitteisiin. Edellisenä toimintavuotena aloitet-

tu sääntömuutos vahvistettiin kevätkokouksessa ja tuli voimaan lokakuussa.  Liiton maaliskuussa pidetty ke-
vätkokous nimesi diplomikauppias Heikki Takamäen liiton kunniapuheenjohtajaksi. Hallitus antoi kuvataitei-
lija Hans Westergårdille tehtäväksi maalata Takamäen muotokuvan, jonka julkistamistilaisuus pidettiin Kata-
janokan Kasinolla marraskuussa. Hallituksen toimeksiannosta K-Team toteutti K-kaupan arvojen valtakun-
nalliset valmennustilaisuudet. Hallitus päätti toteut-
taa toimintavuoden loppupuolella K-kauppojen ar-
votutkimuksen sekä jatkaa vuonna 2004 K-kaupan
arvojen jalkauttamista K-kaupoissa. Hallitus selvitti
K-kauppiasliiton tulevaisuuden mahdollisuuksia ja
uhkia laatimalla liiton riskianalyysin ja edunvalvon-
tastrategian. Toimintavuoden aikana hallitus osallis-
tui aktiivisesti luottamuskauppiastoiminnan kehittä-
misohjelman laatimiseen. Ohjelma valmistui loppu-
vuodesta ja se esiteltiin vuoden 2004 starttipäivillä.

Hallitus antoi Kilpailuvirastolle kaksi lausun-
toa Ruokakesko Oy:n poikkeus-lupahakemukseen. 

Toimintavuoden alussa hallitus uudisti K-
kauppiaille osoitetun Keskon osakkeiden omistus-
suosituksen, jonka mukaan K-kauppias hankkii
aloittaessaan liiketoiminnan 1 000 kappaletta Kes-
kon A-osakkeita ja jatkossa omistaa Keskon A-osak-
keita vähintäänkin määrän, joka kulloisenkin pörssi-
kurssin mukaan arvoltaan vastaa hänen edellisen
kalenterivuoden perusteella laskettuja kolmen vii-
kon ostoja Keskosta.

Vähittäiskaupan Ammattikasvatussäätiö
Vähittäiskaupan Ammattikasvatussäätiö tuki K-kauppiaitten ja K-kaupan henkilökunnan ammatillista koulutus-
ta myöntämällä stipendejä koulutushankkeisiin. Säätiö tuki vähittäiskaupan koulutushankkeita noin 295 000
eurolla. Säätiön aluerahastot tukivat K-kauppojen alueellisia koulutus- ja kokemustenvaihtotilaisuuksia.

Tuottojen ja kulujen jakauma 2003
Sisältää K-kauppiasliitto ry:n, K-ruokakauppiasyhdistyksen, K-erikoiskauppiasyhdistyksen ja K-maatalous- ja
rautakauppiasyhdistyksen yhteenlasketut tuotot ja kulut.

Tuottojen jakauma 2003 Kulujen jakauma 2003

K-kauppiasliiton hallitus 2003. Alarivissä vasemmalta Tapio Särkilahti, 
Paavo Moilanen, Veijo Tuppuri, Pekka Lehtinen ja Pentti Kalliala. 
Ylärivissä vasemmalta Mauno Hyttinen, Hannu Rinne, Jukka Säilä, 
Heimo Välinen ja Simo Vuorenmaa.
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K-ruokakauppiasyhdistys

ASIAKKAAN ESIMERKILLINEN HUOMIOIMINEN JA YHTEISTYÖ

KOROSTUIVAT K-RUOKAKAUPPAKETJUISSA

Päivittäistavarakaupan kasvu hidastui Suomessa kolmeen pro-
senttiin lähinnä kiristyneen kilpailun ja kauppojen omien merk-
kien myyntiosuuksien kasvamisen vuoksi. K-ruokakaupat kehitti-
vät myyntiään noin 2 %. Voimakkain 9,7 % kasvu saavutettiin 
K-citymarket-ketjussa. K-ruokakauppiasyhdistys keskittyi vuonna
2003 voimakkaasti luottamuskauppiastoiminnan kehittämiseen
ja luottamuksen lisäämiseen K-ryhmässä sekä siihen, miten asiak-
kaiden odotukset ylitettäisiin jokaisessa K-ruokakaupassa päivit-
täin. 

Vuoden keskeisimpiä asiakysymyksiä olivat K-ruokaketju-
jen poikkeusluvat, johon Kilpailuvirasto pyysi lausuntoa K-kaup-
piasliitolta ja K-citymarket-johtokunnalta. Poikkeuslupa tarvitaan

K-ryhmän yrittäjäpohjaisessa vähittäiskauppatoiminnassa, jotta esimerkiksi hinnoittelusta voidaan päättää
osittain keskitetysti. Myös riittävät aukioloajat puhuttivat K-kauppiaita. 

Ruokakeskon yksiköiden ja K-kauppiaiden välistä yhteistyötä kehitettiin ja avoimuutta lisättiin. Yhteis-
työparikeskusteluja käytiin ketjujen puheenjohtajakauppiaiden ja ketjujohtajien välillä. Laatumittaus toi fak-
tatietoa kehitystyön pohjaksi ja toiminnan linjaa kehitettiin yhteistyössä strategian mukaisesti.

K-ruokakaupoissa muutoksia arkeen toi muun muassa SAP-projekti, jonka tuloksena Keskon ja 
K-kauppojen tietojärjestelmät yhdistyvät ensimmäistä kertaa. Tavoitteena on ollut tilaustoiminnan helpotta-
minen ja osittainen automatisointi sekä reaaliaikaisen seurantatiedon saatavuus. Keväällä K-ruokakauppiai-
ta innostettiin kehittämään myyntiään aktivointialennuksella, joka palkitsi myyntiään kasvattaneita K-ruoka-
kauppiaita. Tavoitteisiin ylsi liki 300 K-kauppiaista, joista noin 250 kehitti myyntiään yli 3,5 %.

K-ruokakauppojen henkilökunta kohotti vuoden mittaan ammattitaitoaan sekä Mestarimyyjäkoulu-
tuksessa että K-Teamin Hyvä ei riitä – huiput toimivat toisin -valmennuksissa. Myös SAP-koulutuksiin osallis-
tuttiin aktiivisesti.

K-pikkolo-ketju siirtyi kesällä 2003 Pikoil Oy:n omistukseen. Tämä ja vuoden 2004 Cassa-halpamyy-
mälöiden testaus, jossa kaupat omistaa Kesko ja kaupoista vastaavat myymäläpäälliköt, aiheuttivat K-kaup-
piaiden keskuudessa runsaasti keskustelua ja huoltakin.

K-ruokakauppiasyhdistys osallistui vuoden 2003 aikana K-luottamuskauppiastoiminnan kehittämis-
projektiin.

K-ruokakauppojen liiketyyppimuutoksia teh-
tiin runsaasti koko vuoden johtuen K-lähikauppa- ja
RIMI-ketjujen lopettamisesta. Kaupat siirtyivät 
K-extra-, K-market- ja K-pikkolo-ketjuihin.

Vuoden lopulla päätettiin valita yhdistykselle
seuraavaksi vuodeksi kaksi varapuheenjohtajaa. Tä-
mä päätös toi K-ruokakauppiasyhdistykselle myös
yhden lisäpaikan K-kauppiasliiton hallituksessa.

Vuonna 2004 ruokakaupan kasvun ennuste-
taan jäävän puoleen prosenttiin juomien ja tupakan
hinnanalennuksista johtuen, joten ruokakauppojen
myynninkehityksen odotetaan hidastuvan totutus-
ta. 

HE I M O VÄ L I N E N

K-ruokakauppiasyhdistyksen hallituksen puheenjohtaja

K-RUOKAKAUPPIASYHDISTYS RY:N
HALLITUS 2003:

Heimo Välinen, puheenjohtaja, 
K-supermarket Seilori, Espoo
Pekka Lehtinen, varapuheenjohtaja, 
K-market Manu, Hämeenlinna
Hannu Aaltonen, K-citymarket 
Kupittaa, Turku
Hannu Kuusiniemi, K-supermarket 
Kahveri, Kerava
Pentti Kaulamo, K-extra Kaulamo, 
Konnuslahti
Tiia Luostarinen, K-pikkolo Isokaari, 
Helsinki
kutsuttuna Kalervo Haapaniemi,
toimitusjohtaja, Ruokakesko Helsinki
sihteeri 
Osmo Savolainen, kenttäpäällikkö, 
K-kauppiasliitto, Helsinki
Vuonna 2003 hallituksen kokouksia oli 6 kpl
ja ketjujohtokuntien kokouksia 27 kpl.
K-ruokakauppiaita vuoden 2003 lopussa
1 004 (34 vähemmän kuin edellisenä vuonna).
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K-erikoiskauppiasyhdistys

K-erikoiskauppaketjuissa yhteispeliä ja 
asiakaslähtöistä toimintaa 

Vuoden 2003 merkittävimpiä asioita K-erikoiskauppojen toi-
minnassa oli yhteistyön selkeyttäminen ja tiivistäminen ketju-

yksikön kanssa. Tällä pyrittiin myynnin kehitykseen yhä kiristyväs-
sä tilanteessa. 

Koko Suomessa kodintekniikkakauppa kasvoi muun muas-
sa digitekniikan tulemisen myötä 9 %. Urheilukaupassa myynti
laski 3 % ja kenkäkaupassa 2 %. K-erikoiskaupoista Musta Pörssi
kehitti myyntiään eniten 12,3 %, Intersportien myynnin kehityk-
sen ollessa 2,4 %, Andiamon myynnin pysytellessä aloillaan ja K-
kenkien laskiessa 1,2 %.

Tavaratalokaupan kasvu on asettanut erikoiskaupoille vii-
me vuosina erityisiä haasteita. Tähän pyrittiin vastaamaan tiivistämällä K-kauppiasyrittäjien ja ketjuyksiköi-
den yhteistyötä ja kohdentamalla muun muassa markkinointia yhä tarkemmin. Tehokkaan ketjujohtamisen
ja myynnin kehittämisen lisäämiseksi K-erikoiskauppiasyhdistys pohti vuoden 2003 aikana yhteishengen
vahvistamisen mahdollisuuksia ja keskustelevan johtamisen lisäämistä entisestään. Huomiota kiinnitettiin
myös uusien K-erikoiskauppiaiden järjestelmällisempään kouluttamiseen, jotta yrittäjän ammatti olisi tule-
villekin kauppiaille kiinnostava vaihtoehto.

K-erikoiskauppojen keskeisin vahvuus on oman alansa tunteva, ammattitaitoinen ja osaava henkilö-
kunta. K-erikoiskauppojen henkilökunta kohotti osaamistaan vuoden aikana muun muassa Mestarimyyjä-
koulutuksessa sekä Hyvä ei riitä – huiput toimivat toisin -valmennuksissa, joissa molemmissa saatiin eväitä
asiakkaiden odotusten ylittämiseen. Musta Pörssi -ketjussa osallistuttiin myös hyvin onnistuneeseen Pro
School -koulutukseen.

SAP-projekti puhututti K-erikoiskauppiaita koko vuoden 2003 ja projektin onnistumisen turvaamisek-
si Sapwell-projektiin nimettiin K-kauppiaista koostuva työryhmä. Toiminnan suunnittelua helpotti ketjukon-
septin kehittämistä varten käyttöön otetut konseptimittaukset, joista K-kauppiaat saavat yhä enenevässä
määrin hyödyllistä palautetta.

K-erikoiskauppiasyhdistys osallistui vuoden 2003 aikana K-luottamuskauppiastoiminnan kehittämis-
projektiin.

Vuonna 2004 erikoiskauppojen myynnin ar-
vioidaan Suomessa kasvavan noin 2–3%.

JU K K A SÄ I L Ä

K-erikoiskauppiasyhdistyksen hallituksen puheenjohtaja

K-ERIKOISKAUPPIASYHDISTYS RY:N
HALLITUS 2003

Jukka Säilä, puheenjohtaja, 
K-kenkä Koskikeskus, Tampere
Mauno Hyttinen, varapuheenjohtaja, 
Intersport Joensuu, Joensuu
Ari Huumonen, Andiamo Lahti, Lahti
Rauno Mäkinen, K-kenkä Lappeenranta,
Lappeenranta
Harri  Hällström, Intersport megastore 
Turku, Turku
Raimo Tirkkonen, Musta Pörssi Maailma
Oulu, Oulu
kutsuttuna Matti Laamanen, 
toimitusjohtaja, Keswell, Helsinki
sihteeri
Osmo Savolainen, kenttäpäällikkö, 
K-kauppiasliitto, Helsinki
Vuonna 2003 hallituksen kokouksia oli 5 kpl
ja ketjujohtokuntien kokouksia 19 kpl.
K-erikoiskauppiaita vuoden 2003 lopussa
195 (13 vähemmän kuin edellisenä vuonna). 
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K-maatalous- ja rautakauppiasyhdistys

K-ryhmän markkinaosuus raudassa kasvoi

Vuosi 2003 oli menestyksellinen K-ryhmän rautaketjuille ja rau-
takauppiaille. Rautia-ketjun myynninkehitys oli + 11,4 % ja 

K-rauta-ketjun + 8,3 %. Alan yleinen kehitys oli RaSi:n mukaan 
+ 7,4 %. Vaikka uudisrakentamisen volyymi laski noin 6 %, kotita-
louksien remontointi- ja korjausrakentaminen kävi vilkkaana. 
K-maatalousketjun myynti pysyi edellisen vuoden tasolla; alan
kehitys oli + 0,5 %.

Yhdistyksen toiminnassa kiinnitettiin erityistä huomioita
asiakaslähtöisyyteen. Kaikissa ketjuissa otettiin käyttöön uudet
palvelulupaukset, jotka lisäävät uskottavuutta toimintaan asiak-
kaan näkökulmasta. K-maatalouksissa otettiin käyttöön uusi

asiakashallintajärjestelmä; MVA-tilat saivat jokainen omat nimikkomyyjät.
Yhteishenkeä ja luottamusta kehitettiin edelleen yhdistyksen K-kauppiaiden ja Keskon välillä.

Avoimuus lisääntyi ja kauppiaat osallistuivat entistä aktiivisemmin yhteisten asioiden valmisteluun. Hallituk-
sessa seurattiin erityisen tarkasti SAP-projektin etenemistä. Huolta aiheutti muun muassa K-maatalouskaup-
pojen tulevaisuus, kun uusia yrittäjiä K-maatalouskauppoihin on vaikea löytää. 

Plussa-kanta-asiakasjärjestelmä muuttui loppuvuodesta kahteen taulukkoon, jolloin ostot rautakaupois-
ta kerryttivät pisteitä oman vuositaulukon mukaan. K-maatalous jäi kokonaan pois Plussa-järjestelmästä.

Yhdistys piti tärkeänä henkilökunnan kehittämistä Mestarimyyjäkoulutuksen avulla ja kannusti jäseni-
ään osallistumaan koulutukseen. Raudan ja maatalouden Mestarimyyjäfinaalit järjestettiin syksyn 2003 osto-
päivien yhteydessä Tampereella. Myös ketjujen ja yhdistyksen syyskokoukset henkilövalintoineen pidettiin
ostopäivillä.

Rautakaupat osallistuivat omaan myyjävalmennukseen. K-maataloudet olivat mukana K-Teamin Hyvä
ei riitä -arvovalmennuksessa. 

K-maatalous- ja rautakauppiasyhdistys osallistui vuoden 2003 aikana K-luottamuskauppiastoiminnan
kehittämisprojektiin.

Vuonna 2004 rautakaupan kasvuksi arvioidaan 3–4 % ja maatalouskaupan 1,5 %.

VE I J O TU P P U R I

K-maatalous- ja rautakauppiasyhdistyksen 
hallituksen puheenjohtaja

K-MAATALOUS- JA RAUTAKAUPPIAS-
YHDISTYS RY:N HALLITUS 2003

Puheenjohtaja diplomikauppias 
Veijo Tuppuri, K-rauta 75, Vantaa
Varapuheenjohtaja kauppias 
Simo Vuorenmaa, 
K-maatalous Vuorenmaa, Ilmajoki
Diplomikauppias Ari Etelätalo, 
Porin K-rauta, Pori
Kauppias Veijo Julkunen, K-rauta, Lahti
Diplomikauppias Matti Raisamo, 
Rautia Raisamo, Nokia
Kauppias Pasi Viitanen, Rautia, Mänttä
Kauppias Tomi Korpisaari, K-maatalous
Korpisaari, Riihimäki
Kauppias Kullervo Harjupatana, 
K-maatalous Harjupatana, Veteli
kutsuttuna Matti Halmesmäki, toimitus-
johtaja, Rautakesko ja Maatalous- ja 
Konekesko, Vantaa
sihteeri 
Osmo Savolainen,  kenttäpäällikkö, 
K-kauppiasliitto ry, Helsinki
Vuonna 2003 hallituksen kokouksia 4 kpl ja
johtokuntien kokouksia 16 kpl.
Jäseniä yhdistyksessä vuoden 2003 lopussa
179 (3 vähemmän kuin edellisenä vuonna).
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Arvot nostavat asiakkaan ykköseksi

Vuonna 2001 käytiin K-kaupoissa laaja arvokeskustelu, jonka tuloksena täsmennettiin toimintaa ohjaavia ar-
voja. Syntyi arvokolmioksi jäsennelty neljän arvon malli, joka ottaa kantaa asiakkaaseen, kilpailutilantee-
seen, työyhteisöön ja yhteiskuntaan. Samalla käynnistettiin kaikissa K-kaupoissa johdonmukainen työ näi-
den arvojen tunnetuksi tekemiseksi sekä arvojen mukaisen toiminnan edistämiseksi.

K-kaupoissa on päivittäin yli miljoona asiakaskohtaamista – siis yli miljoona mahdollisuutta ylittää tai
alittaa asiakkaan odotukset. Suurin osa asiakaskohtaamista sujuu hyvin rutiinilla ja kokemuksella. Mutta mi-
tä tehdään silloin, kun edessä on tilanne, johon ei löydy ohjeistusta käsikirjoista eikä maalaisjärki riitä? Näis-
sä ennalta määrittelemättömissä  tilanteissa K-kaupan henkilökunnan arvot ratkaisevat asiakaskohtaamisen
onnistumisen. 

K-ryhmässä haluttiin, että uudet arvot eivät jää pelkäksi sanahelinäksi, vaan näkyvät todella K-kauppi-
aan ja henkilökunnan päivittäisessä työssä asiakkaiden kanssa. Vuosina 2002 ja 2003 järjestettiin kaksi suurta
valmennuskiertuetta (Innostu Asiakkaasta ja Hyvä ei riitä – Huiput toimivat toisin -valmennukset). Niiden li-
säksi arvot olivat esillä kokouksissa, seminaareissa, keskusteluissa, julkaisuissa ja muissa materiaaleissa.

Neljä selkeää arvoa
Syksyllä 2003 käynnistettiin K-kaupoissa tutkimus, jolla selvitettiin niin K-kauppiaiden kuin K-kaupan henki-
löstönkin käsityksiä näistä arvoista sekä siitä, miten arvoprosessi oli K-kaupoissa edennyt. Arvoja ja arvopro-
sessia tutkittiin kaikkia K-ketjuja edustavassa otoksessa lokakuun 2003 ja tammikuun 2004 välisenä aikana.
Tutkimuksen toteutti VTT Martti Puohiniemi. Menetelmänä käytettiin sekä vapaamuotoisia arvokeskusteluja
että puhelinhaastatteluja. Vapaamuotoisin keskusteluin tutkittiin arvojen merkityksiä sekä tapaa, jolla ar-
voista puhutaan. Puhelinhaastatteluin tutkittiin arvojen koettua tärkeyttä ja toteutumista sekä suhtautumis-
ta arvoprosessiin.

Arvokeskustelut osoittivat, että arvoista puhuminen jäsentyy selkeästi neljän arvon muodostaman
mallin mukaisella tavalla. Näiden lisäksi kauppiaat tuovat keskusteluun jonkin verran itsenäisyyteen, valtaan
ja hierarkiaan liittyviä ns. perinteisiä K-kauppiasarvoja. Tällaiset arvot hallitsivat vielä muutamia vuosia sitten
K-kauppiaspiireissä käytyjä arvokeskusteluja. Yleisesti ottaen arvomalliin suhtaudutaan myönteisesti. Eten-
kin kauppojen henkilökunta kokee tällaiset arvot tärkeiksi. Osa kauppiaista taas kokee arvoista puhumisen
turhaksi eli he eivät ole vielä sisäistäneet omaa rooliaan kauppansa arvojohtajana. Tässä suhteessa arvojen
sisäistäminen on vielä kesken. 

Arvomittaus osoitti, että K-kaupan neljä arvoa erottuvat toisistaan selvästi. Tärkeimmäksi arvoksi koe-
taan ’asiakkaamme odotusten ylittäminen’ (92 %), joka sijoittuu toteutumiseltaan  toiselle sijalle (71 %) arvo-
hierarkiassa. Arvot ’olemme alueemme paras kauppa’ ja ’luomme hyvän työyhteisön’ ovat niin koetulta tär-
keydeltään (86 %) kuin toteutumiseltaankin (80 %) samaa luokkaa. ’Yhteiskunnallisen vastuun kantaminen’
sijoittuu neljännelle sijalle ja poikkeaa muista arvoista siinä, että sen toteutuminen on selvästi korkeammal-
la tasolla (68 %) kuin sen koettu tärkeys (48 %). K-kauppiaiden ja henkilökunnan arvot ovat melko lähellä toi-
siaan niin arvojen koetun tärkeyden kuin niiden toteutumisenkin suhteen. Työyhteisöarvon suhteen ero on
suurin eli kaupan henkilökunta kokee tässä suhteessa enemmän korjaamisen tarvetta kuin kauppiaat. 

K-ketjujen välillä on suuria eroja siinä, miten tärkeäksi niissä arvot koetaan ja miten hyvin niiden koe-
taan toteutuvan. Eri ketjuja verrattaessa parhaimmistoon lukeutuvat Andiamo ja K-kenkä, Intersport ja Kes-
port sekä K-rauta.

Arvojen avulla matkalla paikkakunnan parhaaksi
Vuoden 2003–2004 arvomittauksen tuloksia voidaan verrata aiempaan, vuonna 2000 tehtyyn mittaukseen
vain hyvin yleisellä tasolla, sillä sekä arvomallia että mittausmenetelmää on täsmennetty vertailuvuosien vä-
lillä. Vertailu vuoden 2000 arvomittaukseen osoittaa kuitenkin K-kauppojen arvoissa tapahtuneen paljon
myönteistä kehitystä. Asiakas on osattu nostaa sille kuuluvaan tärkeään asemaan, työyhteisöissä voidaan
nyt aiempaa paremmin keskittyä työn tekemiseen arvostuksen kaipuun sijaan. Silti pyrkimys paremmuuteen
eli hyviin tuloksiin on säilynyt arvohierarkian huipulla, kun puhutaan arvojen toteutumisesta. K-kauppojen
arvoprosessi on siis edennyt erittäin hyvin. K-ketjujen välillä edelleenkin vallitsevat erot osoittavat, että ar-
voprosessi on edelleen kesken. Sen jatkamiselle on tähänastisella johdonmukaisella työllä luotu kuitenkin
vahva perusta.

Arvoprosessi jatkuu johdonmukaisesti myös vuonna 2004. Näkyvin tapahtuma on laaja Porukassa on
Poweria -valmennuskiertue, joka keskittyy työyhteisöarvoon ja jonka tavoitteena on ylläpitää ja parantaa yh-
teishenkeä K-kaupoissa. Arvokeskustelua jatketaan ja arvojen mukainen toiminta näkyy entistä laajemmin
jokapäiväisessä työssä.
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Tärkeys Toteutuminen
vastaajien mielestä

Ylitämme asiakkaamme odotukset 92 % 71 %
Olemme alueemme paras kauppa 86 % 80 %
Luomme hyvän työyhteisön 86 % 80 %
Kannamme yhteiskunnallisen vastuumme 48 % 68 %

Tutkimuksen toteutti VTT Martti Puohiniemi 2003–2004.

Arvot ohjaavat toimintaamme silloin, kun 
asiakaspalvelutilanne ei menekään käsikirjan mukaan…

Meillä on joka päivä yli miljoona mahdollisuutta 
ylittää asiakkaan odotukset!  

Arvomittauksen tuloksia:
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K-Team – Osaamista ja innostusta

K-Teamin toiminta vuonna 2003 painottui K-kauppojen
henkilökunnan osaamisen ja innostuksen kehittämi-

seen. Päätehtäväksi määriteltiin K-kauppojen arvojen vie-
minen myyjätasolle ja toiminnan tavoitteeksi ammattitaitoi-
sempi, innostuneempi ja paremmin työssään viihtyvä 
K-kaupan työntekijä. K-Teamin rooli koko K-ryhmän yhtei-
senä hengen nostattajana ja yli ketjurajojen ulottuvan yh-
teenkuuluvuuden edistäjänä on kiistaton. 

Arvojen jalkauttamiseksi K-kaupan henkilökunnalle jär-
jestettiin mittava koko maan kattanut valmennuskierros 11.2.–
26.11.2003. Yhteensä vuorovaikutteisia tilaisuuksia oli 62, joi-
hin osallistui noin 2 200 K-kaupan henkilökuntaan kuuluvaa.
Alueellisista järjestelyistä vastasi K-Teamin 13 aluetoimikuntaa. 

K-Teamin Kevätristeily järjestettiin 17.– 18.5.2003 M/s
Cinderellalla. Risteilyn teemana oli rock ja tavoitteena oli
tarjota yhteinen tapahtuma K-ryhmäläisille yhteishengen
kohottamiseksi.

K-TEAMIN HALLITUS 2003

Tapio Särkilahti (pj)
Mauno Hyttinen
Pekka Lehtinen

Simo Vuorenmaa
Vesa Immonen
Jyrki Koenkytö

Taimi Kärnä
Mikko Nenonen

Esa Olli
Kaisa Junikka

Kimmo Savinainen (siht.)

Hallitus kokoontui
kertomusvuonna 3 kertaa.

Raportti 
 
 
 
 
 
 
 

6TY6044-401 
 

27.1.2004 
 

 
 
 
 

K-Team -päivien ympäristöprofiili 

 

   

 

 

K-Team haluaa huomioida ympärisö-
asiat entistäkin paremin tapahtuma-
järjestelyissään. Turun K-Team Päivis-
tä valmistui ympäristöprofiili, jonka
avulla luodaan pohjaa ympäristötyöl-
le ja pystytään jatkossa kiinnittä-
mään paremmin huomiota tapahtu-
mien ympäristövaikutuksiin.

K-Teamin panos näkyi myös yhteiskunta-
vastuun saralla. K-Teamin aluetoimikuntalaiset
myivät Lasten Olympialaisissa Pirkka-tuotteita
noin 6 850 euron arvosta. Myynnistä sadut tuo-
tot lahjoitettiin tapahtumapaikkakunnilla muun
muassa lasten sairaaloille ja vammaisille lapsille.

K-Teamin 13 aluetoimikuntaa järjestivät
vuoden mittaan runsaasti erilaisia tapahtumia.
Ohjelmassa oli niin valmennuksia kuin virkistä-
viä ulkoilmatapahtumiakin. Alueilla järjestettiin
talvipäiviä, kesäteatteriesityksiä, sisävesiristei-
lyjä, elämyspäiviä sekä ulkoilu- ja urheilutapah-
tumia, jotka saivat K-väen sankoin joukoin yh-
teen. Kurssitoimintaan kuului kaupoille suun-
natut juusto- ja viinikurssit, hyvän työyhteisön
kurssit, atk-kurssit ja ensiaputaitoihin keskitty-
neet luennot.

Pyhäinpäivänä 1.11.2003 järjestettiin K-Team Päivät ja Mestarimyyjäfinaalit
Turun Messu- ja Kongressikeskuksessa. Tähän perinteiseen K-väen tapahtumaan
saapui 3 500 K-ryhmäläistä ympäri Suomea. Mestarimyyjäkoulutuksen jännittävien
yksilö- ja joukkuefinaaleiden lisäksi ohjelmaan kuului monipuoliset ammattimessut.
Uutuutena päivistä laadittiin ympäristöprofiili, jonka tarkoituksena oli kartoittaa ta-
pahtuman kokonaisympäristövaikutukset ja pyrkiä hyödyntämään raporttia tule-
vien vuosien tapahtumasuunnitteluissa. 

K-Teamin aluetoimikuntien puheenjohtajat kokoontuivat 2.12.2003 suunnit-
telemaan seuraavan vuoden aluetoimintaa niin, että K-kaupan arvot ohjaisivat toi-
mintaa. K-Teamin tärkeä rooli arvojen ja asiakaslähtöisen kulttuuriin jalkauttajana
jatkuu siis myös vuonna 2004. K-Team – Osaamista ja innostusta! 

TA P I O SÄ R K I L A H T I

K-Teamin hallituksen puheenjohtaja

Lasten hiihtokilpailun startti 
K-Teamin talviriehassa 

Tahkolla maaliskuussa 2003. 
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Hyvä ei riitä – Huiput toimivat toisin! 

– henkilöstövalmennukset K-kaupoille

K-Teamin vuoden 2003 päätehtävän, K-ryhmän arvojen viemi-
nen myyjätasolle, mukaisesti järjestettiin koko vuoden kes-

tänyt laajan suosion saanut Hyvä ei riitä – Huiput toimivat toisin! 
-valmennuskiertue. Tämä mittava valmennusoperaatio oli 
K-kauppiasliiton K-Teamin vuoden tärkein yksittäinen tehtävä.
Vuoden 2002 massiivisesta Innostu Asiakkaasta -valmennuskier-
tueesta poiketen vuoden 2003 valmennukset olivat alueellisia ja
rakentuivat osallistujien aktiiviseen vuorovaikutuksen varaan.
Alueellisia valmennuksia järjestettiin yhteensä 62 ympäri Suo-
mea 11.2.–26.11.2003. Keväällä valmennuksia oli 30 ja syksyllä
32, joista ruotsinkielisiä 6. Yhteensä valmennuksiin osallistui noin
2200 K-kaupoissa työskentelevää.

Valmennuksissa keskityttiin yritysvalmentaja Heikki Pelto-
lan johdolla avaamaan K-ryhmän yhteisiä arvoja arkikielellä sekä
ymmärtämään niiden sisältö ja tarkoitus. Yksi K-kauppojen tule-
vaisuuden haasteista on asiakaslähtöisen kulttuurin omaksumi-
nen ja siihen arvojohtajuus ja arvoista pohjautuva käytännön te-
keminen luo vankan pohjan. Jotta tämä toteutuisi kaupoissa, on
kaikkien ymmärrettävä arvot ja toimittava niiden mukaisesti. Ti-
laisuuksien tarkoituksena oli myös lisätä K-ryhmäläisten innos-
tusta ja yhteenkuuluvaisuuden tunnetta, sekä antaa osallistujille
mahdollisuus vaihtaa kokemuksia omien kauppojen toimintata-
voista arvojen avaamiseksi.

Aktiivisimpia kouluttajia olivat K-erikoiskauppiaat. K-ruo-
kakauppiaat olivat toiseksi aktiivisimpia ennen K-maatalous- ja
rautakauppiaita. 

Osallistujien palautteen perusteella aihetta pidettiin kiin-
nostavana ja tärkeänä. Tilaisuudet koettiin innostaviksi ja an-
toisiksi. Lisäksi osanottajat kertoivat saaneensa valmennuksista
virtaa ja uusia ideoita päivittäiseen työhönsä.        

Hyvä ei
riitä Huiput

toimivat toisin!

Hyvä ei
riitä - Huiput

toimivat toisin!

Oiva herätys huipulle pääsemiseksi!

Ylitämme asiakkaamme odotukset!

K-Team kouluttaa
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PVM TAPAHTUMA/KOULUTUS PA I K K A K U N TA JÄ R J E S T Ä J Ä OS A L L I S T U J A M Ä Ä R Ä

9.1. MRY:n johtokuntien ja hallituksen starttipäivät Tuusula K-kauppiasliitto/Yhteistoiminta 35
13.1. RKY:n johtokuntien ja hallituksen starttipäivät Helsinki K-kauppiasliitto/Yhteistoiminta 53
30.1. ERY:n johtokuntien ja hallituksen starttipäivät Helsinki K-kauppiasliitto/Yhteistoiminta 34
8.2. Ystävänpäiväjuhlat Tammela K-Team Turku-Pori 125
4.-12.2. Mediatoimistojen infotilaisuudet Helsinki K-kauppiasliitto/Markkinointi ja kustannustoiminta 32
10.2. Mediaseminaari Kuopio K-kauppiasliitto/Viestintä 31
helmikuu Hyvä ei riitä-Huiput toimivat toisin! 5 tilaisuutta Tampere, Hämeenlinna, 

Rovaniemi ja Kotka K-kauppiasliitto/K-Team 178
helmi-huhtikuu K-Team vastaava -infot, 4 tilaisuutta Helsinki, Lappeenranta, 

Turku ja Kuusankoski K-Team aluetoimikunnat 111
20.2. Datakurs Mariehamn K-Team Åland 10
1.3. Kärpät-Saipa lätkämatsi Oulu K-Team Oulu-Kainuu 48
maaliskuu Hyvä ei riitä-Huiput toimivat toisin! 10 tilaisuutta Helsinki, Kouvola, 

Joensuu, Kuopio ja Turku K-kauppiasliitto/K-Team 457
5.3. Datakurs Mariehamn K-Team Åland 9
9.3. Talvirieha Kalpalinna K-Team Etelä-Suomi 380
10.-28.3. Mestarimyyjäkoulutuksen tentit K-rauta- ja Rautia-kaupoissa K-kauppiasliitto/Mestarimyyjäkoulutus 1070
15.3. Hohtokeilaus Turku K-Team Turku-Pori 200
15.3. Teatteri-ilta Kajaani K-Team Oulu-Kainuu 54
16.3. Talvitapahtuma Ellivuori K-Team Länsi-Suomi 150
23.3. Talvitapahtuma Tahkovuori K-Team Itä-Suomi 459
26.3. Laganda- och teamarbetekurs Jakobstad K-Team Österbotten 19
27.3. Laganda- och teamarbetekurs Mariehamn K-Team Åland 45
huhtikuu Hyvä ei riitä-Huiput toimivat toisin! 11 tilaisuutta Jyväskylä, Mikkeli, 

Lappeenranta, Vaasa, Seinäjoki, 
Tampere, Pori, Turku ja Oulu K-kauppiasliitto/K-Team 439

1.4. Trädgårdskurs Mariehamn K-Team Åland 30
28.4.-16.5. Mestarimyyjäkoulutuksen tentit kaupoissa K-kauppiasliitto/Mestarimyyjäkoulutus 8798
6.5. Mediaseminaari Naantali K-kauppiasliitto/Viestintä 21
toukokuu Hyvä ei riitä-Huiput toimivat toisin! 3 tilaisuutta Mikkeli ja Lahti K-kauppiasliitto/K-Team 138
17.-18.5. K-Team Kevätristeily Helsinki-Talinna K-kauppiasliitto/K-Team 2317
18.5. Naturvandring Mariehamn K-Team Åland 50
2.6. Päättäjäseminaari Espoo K-kauppiasliitto/Yhteistoiminta 22
5.6. Teollisuuden infotilaisuus Helsinki K-kauppiasliitto/Markkinointi ja kustannustoiminta 30
14.6. Peacock-teatterireissu Helsinki K-Team Lahti-Kotka-Kouvola 95
19.7. Pyynikin kesäteatteri Tampere K-Team Tampere 150
26.7. Halkobailut Seinäjoki K-Team Seinäjoki-Vaasa 300
9.8. Katukoripalloturnaus Turku K-Team Turku-Pori 50
16.-17.8. Yyteri beach-party Yyteri K-Team Turku-Pori 120
16.-17.8. K-Open tennisturnaus Tampere K-kauppiasliitto/K-Team/Keskon kerho 120
23.8. Viikinsaaren Kuutamotanssit Tampere K-Team Tampere 250
elokuu Hyvä ei riitä-Huiput toimivat toisin! 2 tilaisuutta Tikkurila ja Myyrmäki K-kauppiasliitto/K-Team 75
30.8. Vesijärvi-risteily Lahti K-Team Lahti-Kotka-Kouvola 180
25.8.-26.9. Mestarimyyjäkoulutuksen joukkuetentit kaupoissa K-kauppiasliitto/Mestarimyyjäkoulutus 320
25.8.-26.9. Mestarimyyjäkoulutuksen semifinaalit Espoo K-kauppiasliitto/Mestarimyyjäkoulutus 370
2.9. Mestarimyyjäkoulutuksen info 

teollisuuden yhteistyökumppaneille Helsinki K-kauppiasliitto/Markkinointi ja kustannustoiminta 25
syyskuu Hyvä ei riitä-Huiput toimivat toisin! 6 tilaisuutta Riihimäki, Tampere, Forssa, 

Lappeenranta, Savonlinna ja 
Varkaus K-kauppiasliitto/K-Team 182

4.9. Mestarimyyjäkoulutuksen info teollisuuden 
yhteistyökumppaneille Helsinki K-kauppiasliitto/Markkinointi ja kustannustoiminta 90

5.-7.9. Levin ruskaviikonloppu Levi K-Team Lappi 170
6.9. Carting-tävling Alahärmä K-Team Österbotten ja Seinäjoki-Vaasa 400
6.-7.9. Kalanperkauskurssi Meri-Teijo K-Team Turku-Pori 90
9.9. Paloturvallisuuskoulutus Tampere K-Team Tampere 35
14.9. Elämysretki Rautavaara K-Team Kuopio 27
24.9. Turvallisuuskoulutus Helsinki K-Team Pääkaupunkiseutu-H:linna 55
2.10. Juusto-Viinikurssi Jalasjärvi K-Team Seinäjoki-Vaasa 75
2.10. Mediaseminaari Oulu K-kauppiasliitto/Viestintä 13
4.10. Teaterkväll Vasa K-Team Österbotten 35
lokakuu Hyvä ei riitä-Huiput toimivat toisin! 10 tilaisuutta Helsinki, Espoo, Rauma, Turku, 

Salo, Iisalmi, Kuopio, Joensuu, 
Kokkola ja Seinäjoki K-kauppiasliitto/K-Team 372

11.10. Keilankaatajaiset Jyväskylä K-Team Jyväskylä 56
14.10. Sähköpostin käytön perusteet Tampere K-Team Tampere 30
20.-21.10 Ensiapukoulutus Tampere K-Team Tampere 17
1.11. K-Team Päivät Turku K-kauppiasliitto/K-Team 3500
1.11. Mestarimyyjäfinaalit Turku K-kauppiasliitto/Mestarimyyjäkoulutus 129
1.11.-30.11. Mestarimyyjäkoulutuksen tentit oppilaitoksissa K-kauppiasliitto/Mestarimyyjäkoulutus 2800
marraskuu Hyvä ei riitä-Huiput toimivat toisin! 8 tilaisuutta Jyväskylä, Vantaa, Kemi, Oulu, 

Kerava ja Kuusamo K-kauppiasliitto/K-Team 271
8.11.-15.11 Opintomatka Mestarimyyjäfinalisteille Vietnam K-kauppiasliitto/Mestarimyyjäkoulutus 37
marraskuu Bra är inte tillräckligt –

De bästa handlar på ett annat sätt! 6 tilaisuutta Mariehamn, Korsnäs, Jakobstad 
ja Ekenäs K-kauppiasliitto/K-Team 110

marras-joulukuu Pikkujoulut, 8 tilaisuutta Joensuu, Helsinki, Mariehamn, 
Kuopio, Oulu, Kajaani, Vasa ja 
Savonlinna K-Team Joensuu 1584

22.11. Mestarimyyjäfinaalit Rauta- ja Maatalouslinjoilla Tampere K-kauppiasliitto/Mestarimyyjäkoulutus 42
22.11. Moulin Rouge -joulurevyy Lahti K-Team Lahti-Kotka-Kouvola 75

Kaikki yhteensä 27595

K-kauppiasliiton tapahtumat ja koulutukset 2003

Lisäksi Vähittäiskaupan Ammattikasvatussäätiön K-kauppiaiden aluerahastot järjestivät useita koulutus- ja kokemustenvaihtotilaisuuksia.
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Lehtien roolit selkeiksi

K-kauppiasliitto tutki viime vuonna kolmen eri tutkimuksen
avulla julkaisemiensa lehtien sisällön hyödyllisyyttä ja hyödyntä-
mistä sekä tulevia kehitysvaihtoehtoja. Näistä selvityksistä mit-
tavin oli NCM Marketing Researchin syys-lokakuussa 2003 to-
teuttama kvalitatiivinen lukijatutkimus. Se tehtiin Kauppias- ja
Kehittyvä Kauppa -lehdistä. 

Kauppias-lehden katsottiin tuovan esiin ajankohtaisia uu-
tisia ja tärkeitä edunvalvontaan liittyviä asioita tiiviissä muodos-
sa. Jatkossa Kauppias-lehti ei kuitenkaan pelkästään uutisoi ta-
pahtumia, vaan tarkastelee niitä yhä selkeämmin kauppiaiden
edun, tavoitteiden ja menestymisen näkökulmasta.

Kehittyvä Kauppa -lehti taasen haluttiin pitää nimen-
omaan K-ryhmän omana ammattilehtenä. Tutkimuksen yhtey-
dessä haastatellut kauppiaat, myyjät, keskolaiset ja teollisuu-
den edustajat katsoivat, ettei Kehittyvää Kauppaa pidä kehittää
kaupan alan yleislehden suuntaan. Tällaiselle lehdelle ei katsot-
tu olevan kysyntää, eikä siitä oltu kiinnostuneita.

Kehittyvä Kauppa keskittyykin K-kauppojen henkilökun-
nan ammatillisen kehittymisen tukemiseen. Kehittyvä Kauppa

välittää toimivia käytäntöjä, ideoita ja innostusta K-ryhmän si-
sällä. Niin ikään lehti edistää K-kaupan arvojen ja K-kauppiaslii-
ton päämäärien toteuttamista.

K-kauppiasliiton kustantamien ammattilehtien aihe-
piiri oli varsin moninainen. Vuoden mittaan seurattiin mm.
K-Teamin Hyvä ei riitä – huiput toimivat toisin -valmen-
nusta, kannustettiin ihmisiä mukaan Mestarimyyjäkoulu-
tukseen ja  nostettiin esiin K-kauppiasyrittäjiä eri ket-
juista, kuten myös kauppojen henkilökuntaa ja hyviä
toimintatapoja. Niin ikään julkaistiin juttuja ulkomai-
sista kaupoista ja kansainvälisistä messuista.

Vuoden aikana K-Handelsnytt-lehden ai-
neisto sulautettiin osaksi Kauppias-lehteä,
jossa oli ruotsinkielisiä sivuja joka toisessa nu-
merossa. Niin ikään Kauppias-lehti aloitti järjes-
telmällisen seurannan kauppiasvaihdoksista
Uusiin asemiin -palstallaan.

K-kauppiasliiton ja Ruokakeskon välinen yhteis-
työ K-ruokauutiset-lehden kustantamisessa päättyi vuo-
den 2003 lopussa. 

K-kauppiaat esiin ja maine nousuun

K-kauppiasliiton viestintätiimin päätehtävä on K-kauppiaiden
maineen rakentaminen ja kauppiasammatin houkuttelevuuden
lisääminen. Vuonna 2003 tavoitteen eteen tehtiin töitä perintei-
sen lehdistötiedottamisen ja sidosryhmätoiminnan lisäksi näyt-
tävän mainoskampanjan avulla. Tärkeimmän työn maineen ra-
kentamisen hyväksi tekevät kuitenkin K-kauppiaat itse omilla
paikkakunnillaan.

Kesällä tehtiin aikakauslehdissä mainoskampanja, jolla
pyrittiin muuttamaan asiakkaiden mielikuvaa K-kauppiaista per-
soonallisempaan ja nuorekkaampaan suuntaan. Kampanjan
teemana oli ”K-kauppiasyrittäjän 110 % asenne” ja kohderyh-
mänä 25-45-vuotiaat suomalaiset.

Kampanjassa oli kolme mainosta, joissa esiintyivät 
K-market-kauppiaat Anna-Liisa Gynther ja Mikko Huhtanen Tu-
rusta, Andiamo-kauppias Mikko Tekoniemi Rovaniemeltä sekä
Rautia/K-maatalous -kauppiaat Sanna Hurri ja Minna Hurri-Hy-
värinen Kiteeltä. 

Pirkka-lehden lukijatutkimukset osoittivat, että mainok-
set olivat erittäin onnistuneita. Niillä saavutettiin kampanjan
tärkein tavoite eli mielikuvan muuttaminen. Mainosten kuvat
toimivat hyvin lukijan pysäyttäjinä.

Yhteistyötä Elämä On Parasta Huumetta ry:n kanssa jat-
kettiin toista vuotta ja vuoden 2003 saavutus paikallistasolla oli
K-kauppiaiden kummikerhon perustaminen Espooseen. Lop-
puvuodesta pohdittiin yhteistyömuotoja Nuori Suomi ry:n kans-
sa, kun K-kauppiasliitto liittyi vuoden 2004 alusta mukaan Kes-
kon ja Nuoren Suomen sopimukseen.

K-ruokakauppiaat saivat Turussa runsaasti paikallista nä-
kyvyyttä Tall Ships’ Races -tapahtuman yhteydessä. Kesko ja 

K-ruokakaupat olivat yksi nelipäiväisen tapahtuman pääyhteis-
työkumppani. Tall Ships’ Racesissä vieraili 31.7.–3.8.2003 lähes
puoli miljoonaa kävijää. K-ryhmä sai päivien aikana näkyvyyttä
muun muassa Plussa-asiakkaille järjestetyllä VIP-alueella, kutsu-
vierasristeilyillä ja K-ruokakaupoissa myydyillä oheistuotteilla. 

K-kauppiasliiton Mediaseminaareissa kehitettiin K-kaup-
piaiden valmiuksia kohdata media ammattitoimittajien opissa.
Seminaarit järjestettiin ensimmäistä kertaa ympäri Suomea
Kuopiossa, Oulussa ja Turussa.

Next Step -koulutus- ja työpaikkamessut pidettiin tammi-
kuussa Turussa ja Jyväskylässä. K-ryhmä oli paikalla yhteisosastol-
la, jossa jaettiin muun muassa uutta Kaupan alan parhaat pestit -
esitettä. Keväällä järjestettiin perinteisesti lähes 90 Mestarimyyjä-
koulutuksen päätöstilaisuutta oppilaitoksissa, joiden opiskelijat
olivat osallistuneet edellisenä syksynä Mestarimyyjäkoulutuksen
etävaiheeseen. Syksyllä pidettiin viisi yhteistoimintapäivää, joissa
kaupallisten oppilaitosten opettajille ja rehtoreille kerrottiin 
K-ryhmän tuoreimpia kuulumisia. Tapahtumissa keskusteltiin
muun muassa arvoista ja yhteiskuntavastuusta. Tilaisuuksissa
opettajat saivat myös työtään tukemaan Opettajan K-kansion, jo-
ka sisältää kalvo- ja esitemateriaalia K-ryhmästä ja kaupan alasta.

Vuonna 2004 K-kauppiasliitto jatkaa määrätietoisesti työ-
tä K-kauppiaan maineen rakentamisen eteen. K-kauppiaan
110 % -asenne kampanjaa jatketaan kolmella uudella mainok-
sella yhä useammassa aikakauslehdessä. Luvassa on myös
Mediaseminaarin jatko-osa, jossa jo media-asioita
opiskelleet 
K-kauppiaat
saavat lisäop-
pia kriisiviestin-
nästä.

Lehdet ja viestintä
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Mestarimyyjäkoulutus 2003

Mestarimyyjäkoulutuksella asiakkaan odotukset ylitetään
Mestarimyyjäkoulutuksen painopisteenä oli K-kaupan arvot ja opiskelussa keskityttiin asiak-
kaan odotusten ylittämiseen. MM-koulutuslinjoja oli 13 kaikilta eri tavara-aloilta. K-kenkä-,
Andiamo-, Musta Pörssi-, K-rauta-, Rautia- ja K-maatalousketjuissa Mestarimyyjäkoulutus on
ketjun peruskoulutusta, eli kaikki ketjun kauppojen työntekijät osallistuvat Mestarimyyjäkou-
lutukseen. Mestarimyyjäkoulutusta kehitetään jatkuvasti yhdessä K-ryhmän ketjujen ja asian-
tuntijoiden kanssa vastaamaan mahdollisimman hyvin kaupan tarpeita. MM-koulutuksessa
oli mukana myös 222 K-ryhmän yhteistyökumppania, jotka toivat koulutukseen tietoa uu-
tuustuotteista ja taitoa tuotteiden myymisestä asiakkaalle.

Etäopiskelu koostui MM-kirjasta, Kuluttajan Lakioppaasta, Kuluttaja-lehdestä sekä Kehit-
tyvän Kaupan MM-Startti lehdestä. Etävaiheessa tehtiin linjakohtaisesti opintotehtävät sekä kau-
passa järjestettävä tentti. Opiskelijoilla oli mahdollisuus tehdä ja palauttaa opintotehtävät myös
netissä. Peruskoulutuslinjojen oppikirjat löytyivät myöskin K-kauppiasliiton nettisivuilta. Etävai-
heeseen osallistui lähes 16 000 opiskelijaa. Vuoden kouluttajaketjuna palkittiin jo seitsemättä ker-
taa K-citymarket-ketju, jonka henkilökunnasta 66 % suoritti MM-koulutuksen hyväksytysti.

Etäopiskeluvaiheen jälkeen parhaat opiskelijat jatkoivat semifinaaleihin, joihin kutsut-
tiin 20–40 parasta opiskelijaa jokaiselta linjalta. Semifinaaleissa Mestarimyyjäkoulutus jatkui
lähiopiskelun merkeissä. Opiskelijat osallistuivat yhteistyökumppaneiden järjestämiin work-
shopeihin, kuuntelivat luentoja ja osoittivat osaamistaan lavastetuissa kaupan arkipäivän ti-
lanteissa. Viime vuonna aloitettu nettitentti sai myös jatkoa opiskelijoiden paremmuuden
mittaamisessa. Pukeutumislinjan semifinaalit järjestettiin tänäkin vuonna Tampereella yhteis-
työssä Tampereen Ammattikorkeakoulun kanssa.

Jokaiselta linjalta kolme parasta opiskelijaa pääsi finaaliin tavoittelemaan oman linjan-
sa Mestarimyyjätitteliä. Korkeatasoiset yksilö- ja joukkuefinaalit järjestettiin 1.11.2003 
K-Team Päivien yhteydessä Turun Messukeskuksessa. Turussa kamppailtiin 10 yksilömesta-
ruudesta sekä kuudesta joukkuemestaruudesta. Lisäksi rauta- ja maatalouskauppojen finaa-
lit järjestettiin 22.11.2003 Tampereella raudan ennakko-ostopäivien yhteydessä. Kaikki finaa-
liin selvinneet opiskelijat palkittiin koulutusta varten suunnitellulla Mestari-pystillä, joka ker-
too menestyksestä myös kaupan asiakkaalle.

Yksilöfinalistit saivat mahdollisuuden osallistua Vietnamiin suuntautuvalle opintomat-
kalle tutustumaan paikalliseen kaupankäyntiin ja pohtimaan kaupankäynnin eettisyyttä.
Opintomatkalla 37 finalistia osallistuivat oman alansa kaup-
pakierroksille ja tehdasvierailulle sekä saivat roiman annok-
sen vierasta kulttuuria. Käsityön ja eettisyyden vaikutusta
kaupankäynnissä pohdittiin ryhmätöiden parissa sekä tutus-
tuttiin Vietnamin sodan aikaisiin tunneleihin paikallisten op-
paiden johdolla.

Mestarimyyjäkoulutuksen loppuvaiheessa kilpailtiin
myös joukkueittain. Joukkuekilpailu innostaa koko kaupan
henkilökuntaa opiskelemaan yhdessä ja nostamaan kaup-
pansa palvelun tasoa ja osaamista. Joukkuekilpailu käytiin
Anttilassa, K-citymarket-, Musta Pörssi-, K-kenkä-, Andiamo-,
Intersport-, K-rauta-, Rautia-, ja K-maatalousketjuissa. 

Ensimmäistä vuotta ruotsinkielinen Aktuell Utbildning
oli yksi Mestarimyyjäkoulutuksen 13 linjasta. Aktuell Utbild-
ning -opintopaketti sisälsi K-ryhmän yhteisiä osioita. Semifi-
naaleihin kutsuttiin tentin perusteella 20 opiskelijaa ja kolme
parasta kisasi Mestarimyyjän tittelistä myös 1.11.2003 Turussa.

Mestarimyyjäkoulutus oppilaitoksissa
K-kauppiasliitto ja Kesko toteuttivat jo 17. kerran Mestarimyyjäkoulutuksen lähes sadassa
oppilaitoksessa. Oppilaitosopiskelijat suorittivat MM-koulutuksen etävaiheen verkko-opis-
keluna. MM-koulutus kuului vapaavalintaisiin opintoihin ja siitä sai yhden tai kaksi opintoviik-
koa. Oppilaitosten kiinnostus MM-koulutusta kohtaan lisääntyi rajusti ja MM-koulutusta kaa-
vaillaan pakolliseksi Retail-merkonomitutkintoon.

MM-YKSILÖLINJOJEN TULOKSET 2003

Elintarvike: 
1. Kari Auramo, K-supermarket Hyvätuuli, Kotka
2. Teija Ingman, K-citymarket, Salo
3. Anna-Liisa Gynther, K-market Runos, Turku

Tuore-elintarvike:
1. Merika Kiviniemi, K-supermarket Länsipori, Pori
2. Pia Pyykkönen, K-market Suomela, Kortesjärvi 
3. Johanna Kemppainen, K-market Tuulensuu,
Veikkola

Kassa: 
1. Jaana Kinnari, K-supermarket Kotikenttä, 
Jyväskylä
2. Katja Väliviita, Kodin Ykkönen Turtola, Tampere 
3. Kirsi Muuttoranta, K-citymarket, Rovaniemi

Kodintarvike:
1. Sari Jokela, K-citymarket, Oulu
2. Heidi Savinainen, K-citymarket Myyrmäki, 
Vantaa
3. Johanna Taima-Saarela, K-citymarket Kivihaka,
Vaasa

Koti:
1. Päivi Kuokkanen, K-citymarket, Kuopio 
2. Riitta Lauronen, K-citymarket Turtola, Tampere
3. Anitta Lind, K-citymarket Laune, Lahti

Vapaa-aika:
1. Jarmo Tarvainen, K-citymarket Pilkko, Joensuu 
2. Reijo Keskitalo, K-citymarket Itäkeskus, Helsinki
3. Mika Kakko, Kodin Ykkönen Kaisaniemi, 
Helsinki

Pukeutuminen:
1. Satu Kukkonen, Anttila, Jyväskylä
2. Satu Sippola, K-citymarket, Seinäjoki
3. Miia Mäntylä, K-citymarket, Hämeenlinna

Turussa MM-finaaleissa ratkaistiin 11 linjan mesta-
ruudet. Kuvassa ylärivissä vasemmalta Kari Aura-
mo, Tuomas Jokela ja Niko Olkkonen. Keskirivissä
vasemmalta Jaana Kinnari, Annika Sirkka, Satu
Kukkonen ja Jarmo Tarvainen. Alarivissä vasem-
malta Anne Valto, Päivi Kuokkanen, Sari Jokela ja
Merika Kiviniemi. 
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Kilpailuetumme-kirjaan on koottu 12
artikkelia K-kauppiasyrittäjyydestä.

MM-JOUKKUEKILPAILUN TULOKSET 2003

Anttila:
1. Kodin Ykkönen Turtola, Tampere
2. Anttila, Kotka
3. Anttila, Salo

K-citymarket:
1. K-citymarket, Varkaus
2. K-citymarket, Kuopio
3. K-citymarket, Mikkeli

Intersport ja Kesport:
1. Intersport megastore Koskikeskus, 
Tampere
2. Kesport, Siilinjärvi
3. Intersport keskusta, Turku 

Kenkä:
1. K-kenkä, Rauma
2. Kenkäexpertti, Eura
3. K-kenkä, Jyväskylä

Musta Pörssi:
1. Musta Pörssi Maailma, Lahti
2. Musta Pörssi, Hyvinkää
3. Musta Pörssi Myyrmäki, Vantaa

K-rauta
1. K-rauta Tourutorni, Jyväskylä
2. K-rauta Kotka
3. K-maatalous-rauta Hämäläinen, Jämsä

Rautia
1. Rautia Lepistönkatu, Forssa
2. Ojan Rauta, Raahe
3. Rautia, Mänttä

K-maatalous
1. K-maatalous, Forssa
2. K-maatalous, Somero
3. K-maatalous, Kuopio

Kalenterit ja kirjat

Seinäkalentereiden kuva-aiheena
oli tuttuun tapaan suomalainen
luonto ja upeat valokuvat olivat va-
lokuvaaja Pekka Luukkolan taidon-
näytteitä. Taskukalentereihin liittyen
järjestettiin 110 % asenteen mietelausekampanja, joka
oli avoin kaikille K-ryhmäläisille. Kampanjan satoa voi
lukea vuoden 2004 taskukalentereiden jokaiselta vii-
kolta, esimerkkinä yleinen motto ”Palvele asiakasta
niin hyvin kuin haluaisit itseäsi palveltavan”

Kertomusvuonna julkaistiin 11 Mestarimyyjäkirjaa. Elintar-
vike-, Tuore-elintarvike-, Kassa-, Kodintarvike-, Koti-, Va-
paa-aika, Pukeutumis-, Kenkä-, Urheilu-, Musta Pörssi ja
Rauta-linjalle valmistettiin painettu kirja, Maatalous-linjan
oppimateriaali julkaistiin netissä. Kaikkien linjojen yhteisi-
nä teemoina olivat asiakaspalvelu, työn arvostus, K-ryh-
män eettiset periaatteet, virhetilanteet, ympäristöasiat,
työturvallisuus ja kassatyöskentely. K-ryhmän ulkopuolisi-
na kirjoittajina olivat muun muassa Jari Sarasvuo, Aki Va-
paakallio ja Heikki Peltola. 

Yhteistyössä Kuluttajaviraston kanssa valmistettiin Ku-
luttajan Lakiopas, joka oli osa Mestarimyyjäkoulutus-
materiaalia. Omaa materiaaliaan Mestarimyyjäkirjoihin
lähetti 222 K-ryhmän tavarantoimittajaa.
Ruotsinkielisille opiskelijoille tuotettiin 64-sivuinen Ak-
tuell Utbildning -vihko, johon käännätettiin Mestari-
myyjäkoulutuksen yhteiset teemat.
Kesäkuussa ilmestyi yhdessä Kehittyvä Kauppa -leh-
den ja Päivittäistavarakauppa ry:n kanssa tehty Päivit-
täistavarakauppa 2003 -esite.
Marraskuussa ilmestyi Kilpailuetumme – Tutkimusmat-
ka kehittyvään K-kauppiasyrittäjyyteen. Kirja sisältää 12
artikkelia, jotka avaavat K-kauppiasyrittäjyyden kannal-
ta keskeisiä menestystekijöitä. Tutkimusmatkan johtaji-
na toimivat Paavo Moilanen ja Lasse Mitronen. Kirja ja-
ettiin joulukuussa kaikille K-kauppiasliiton jäsenille.

Kenkä:
1. Anne Valto, K-kenkä, Rauma
2. Sirpa Kokkonen, Andiamo, Hyvinkää
3. Virpi Hyppönen, Andiamo, Jyväskylä

Urheilu:
1. Tuomas Jokela, Intersport Myyrmäki, Vantaa
2. Ismo Kovanen, Intersport, Jyväskylä
3. Hannu Alatalo, Intersport megastore 
Koskikeskus, Tampere

Musta Pörssi:
1. Niko Olkkonen, Musta Pörssi, Hyvinkää
2. Jukka Parkkonen, Musta Pörssi, Tampere
3. Mika Valtonen, Musta Pörssi, Eura

Aktuell Utbildning:
1. Annika Sirkka, K-citymarket, Jakobstad
2. Marianne Rahja, K-citymarket, Jakobstad 
3. Burt Carlzén, K-extra Lento, Vanda

Rauta
1. Antti Pehkonen, K-rauta Lielahti, Tampere
2. Hannu Nokikuru, Porin K-rauta, Pori
3. Henrik Virtanen, K-rauta Pohjantuuli, Seinäjoki

Maatalous
1. Hannu Kuisma, K-maatalous Korpisaari, 
Nurmijärvi
2. Timo Kultanen, Forssan K-maatalous, Forssa
3. Pekka Paajanen, K-maatalous Korpisaari, 
Riihimäki

Lisäresursseja henkilöstön rekrytointiin
1.4.2003 alkaen perustettiin yhdessä Keskon kanssa uusi koulutuspäällikön työtehtävä.
Tavoitteena on varmistaa motivoituneen ja osaavan henkilökunnan saaminen K-kaup-
poihin ja K-ryhmään. Tehtävän tarkoitus on luoda toimiva sidosryhmäverkosto oppilai-
tosten ja K-kauppiaiden välille, organisoida työssäoppimista ja opinnäytetöitä sekä ol-
la mukana opetussuunnitelman ja Retail-merkonomikoulutuksen kehittämisessä. Op-
pilaitoksissa on pidetty kymmeniä K-ryhmää koskevia informaatiotilaisuuksia sekä
opiskelijoille että lehtoreille. K-ryhmän edustus on ollut muun muassa Helsinki Busi-
ness Collegen advisory boardissa ja Helsingin kauppakorkeakoulun Pienyrityskeskuk-
sen ohjausryhmässä.
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K-KAUPPIAIDEN YHTEISTOIMINTA JA EDUNVALVONTA:
– K-kauppiasliiton hallituksen toiminta
– vuosikokoukset
– toimialayhdistysten toiminta
– ketjujohtokuntien toiminta
– luottamuskauppiaskoulutus
– alueellinen toiminta
– työmarkkinavaliokunta
– ympäristötyöryhmän toiminta 
– yhteydenpito viranomaisiin, edunvalvonta
– asiamiehen palvelut

JÄSENYYS/VAIKUTUSMAHDOLLISUUS

KESKUSJÄRJESTÖISSÄ

• Kaupan Keskusliitto ry
• Päivittäistavarakauppa ry
• Rakennus- ja sisustustarvikekauppa ry
• Erikoiskaupan Liitto ry
• Palvelutyönantajat ry

K-KAUPPIAIDEN EDUSTUS JA VAIKUTTAMINEN

– Vähittäiskaupan Takaus Oy (hallituksen
kauppiasjäsenet 2003: Pentti Kalliala, Pekka
Kalmi,  Rauno Törrönen, K-kauppiasliiton
omistusosuus 34,3 %) 

Marjut Ahonen 
Arto Jaakkola 
Mariia Kannosto (äitiyslomalla

3/2003 alkaen)

Riitta Kilgast 
Mariine Kopisto 
Kai Laikio 
Annu Lehtiniemi 
Laura Lindberg 
Hanna Laavainen (äitiyslomalla

5/2003 alkaen)

Ville Makkonen (8/2003 alkaen)

Kirsi Manner (6/2003 asti)

Merja Mannila 
Paavo Moilanen 
Maire Mäkelä  
Antti Ore 
Teija Orpo 
Tarja Pajamäki 
Anu Pelkonen 
Johanna Rasilainen 

– Vähittäiskaupan Tilipalvelu Oy (hallituksen
kauppiasjäsenet 2003: Pentti Kalliala, Heikki
Takamäki sekä tj Paavo Moilanen, K-kaup-
piasliiton omistusosuus 40 %)

– Kesko Oyj (hallituksen kauppiasjäsenet 2003:
Pentti Kalliala, Heikki Takamäki, Jukka Toi-
vakka, K-kauppiasliiton omistusosuus 
A-osakkeista 9,3 %)

– Vähittäiskaupan ammattikasvatussäätiö
(Hallituksen kauppiasjäsenet 2003: Pentti
Kalliala, Jukka Säilä, Tapio Särkilahti sekä tj
Paavo Moilanen)

– K-instituutti (hallituksen kauppiasjäsen 2003:
Kari Salminen sekä tj Paavo Moilanen, 
Vähittäiskaupan ammattikasvatussäätiön
omistusosuus 10 %) 

– Kaupan maataloussäätiö (hallituksessa 
toimitusjohtaja Paavo Moilanen)

MUUT PALVELUT

– liiton toimiston palvelut
– K-Team-toiminta
– Mestarimyyjäkoulutus
– K-kauppiaskortti
– K-kauppiaiden valmennus
– ammattilehdet ja viestintä

K-kauppiasliiton jäsenpalvelut:

K-kauppiasliiton henkilökunta:
Teija Rauhala 
Hannu Rinne 
Anneli Ruusunen 
Niina Saarimaa (4/2003 alkaen)

Kirsi Sahlman 
Kimmo Savinainen 
Osmo Savolainen 
Auli Silmäri (äitiyslomalla)

Kirsi Suurnäkki-Vuorinen (äitiyslomalla)

Tommi Tanhuanpää 
Kaija Tynkkynen 
Jaana Veini 
Hanna Vintturi (hoitovapaalla)
Marita Väätäinen 

Lisäksi seuraavat Keskon aluetiedottajat 
toimivat myös K-kauppiasliiton tiedottajina:

Teija Hakula (äitiyslomalla 6/2003 alkaen)

Susanna Hokkanen (5/2003 alkaen)

Olavi Huttunen
Sirpa Karppi
Raija Niskanen
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Kaikki K-ketjut ylittävät asiakkaan odotukset ja 
saavuttavat alaa paremmat myynninkehitykset
Arvot näkyvät entistä vahvemmin käytännön työssä K-kaupoissa
K-luottamuskauppiasorganisaatio tehostaa toimintaansa
Edunvalvontastrategia ohjaa edunvalvontatyötä 
K-kauppiasyrittäjyys on K-ryhmän kilpailuetu
K-kauppiaan maine kehittyy myönteiseen suuntaan

Porukassa on Poweria -arvovalmennuskiertue
K-Team Kevätristeily
K-Träffen
K-Team Päivät
Mestarimyyjäfinaalit
K-Teamin aluetapahtumat

TAVOITE 2004:

VUONNA 2004 
TAPAHTUU:
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